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A Baross-vonat indul K olozsvárra: Szombaton este 22 óra 40 perckor a Nyugati p. u.-ról

Vitéz József Ferenc főherceg, 
Kacsóh Bálint államtitkár és 
llovszky János országos elnök 

a kolozsvári Baross-nagygyülés ünnepi szónokai
Történelmi esemény színhelye lesz 

vasárnap a kolozsvári Nemzeti Szín
ház. A Baross Szövetség ottani 
nagygyűlése túlnő az egyszerű ösz- 
szejövetelek és a szokásos gyűlések 
keretein, mert ezen az ünnepi ülé
sen vonul be tulajdonképen Erdély
be a Baross-eszme. amely évtizedek 
küzdelme után biztos diadalra vi
szi a keresztény gazdasági érdekek 
érvényesülését és ezen a nagygyű
lésen fog kezet egymással örökidők
re az anyaország és a hazatért terü
letek keresztény iparossága és keres
kedő-tábora. A Baross Szövetség Ko
lozsvár és Vidéke szervezete for
mailag már megalakult és a napról- 
napra növekvő tábor lelkesedéssel és 
szeretettel készül a november 10-i 
ünnepi találkozóra és nagygyűlésre.

De épolyan izzó lelkesedéssel ké
szültek fel a kolozsvári útra az anya- 
országbeli Baross-szervezetek és cso
portok. amelyeknek czertagu kül
döttségét vitéz József Ferenc főher
ceg és llovszky János orsz. képviselő 
vezeti Székelyföld fővárosába.

A Baross-vonat meghirdetésének 
már első napjaiban tömegével ér
keztek a jelentkezések az ország 
minden részéből. Napok alatt túl
jegyezték a lehetőségeket, mert ez
ren és ezren szerettek volna ott len
ni az első erdélyi Baross-fiók meg
alakulásán és a nagy iparos- és ke
reskedő-találkozón.

A Baross-vonat már indulásra ké
szen áll. Szombaton este 22 óra 40 
perckor gördül ki a Nyugati pálya
udvarról. tehát a kiadott tájékoz
tató szerint este 10 óra 30 percig 
mindenkinek el kell foglalnia a he
lyét a fülkékben a Baross-vonaton 
szolgálatot teljesítő Baross-cserké- 
azek irányítása mellett.

A Baross-vonat vasárnap reggel 
8 óra 10 perckor érkezik meg a 
kolozsvári pályaudvarra, ahol a ha
tóságok és a Baross Szövetség ko
lozsvári fiókjának küldöttsége fogad
ják két zenekarral. Az ezertagu kül
döttség és a kolozsvári Baross-szer- 
vezet tagjai Baross-lobogók alatt vo
nulnak be a városba és a helyi ren
dezőség a reggeliző helyekre irányít
ja a csoportokat.

Pontosan 10 órakor kezdődik a 
történelmi Jelentőségű Baross-gvü- 
lés a kolozsvári Nemzeti (Opera) 
Színházban.

Az avatógyüléa programja a kö
vetkező:

1. Hiszekegy.
Dr. Vékás Lajos polgármester

köszöntője.
3 llovszky János országos elnök 

beiktató beszéde.
4 Dr. vitéz József Ferenc kirá

lyi herceg átadja a stafétabotot a 
kolozsvári szervezetnek.

5. Dr. Kacsóh Bálint m. ki?, keres
kedelmi államtitkár felszólalása.

6. Dr. Spurné Bárdos-Fckoronyi 
Magda dr. bejelenti a Baross Női 
Tábor alakulását.

7. A kolozsvári Baross-clnök szék
foglalója.

8. Üdvözlések.

9. Himnusz.
Az ünnepségen közreműködik a 

Kolozsvári Iparosegylet dalkara és 
a Cecília kórus Zsizsmann Rezső 
karnagy vezénylésével.

Az avató ülés után, 12 órakor a 
Baross Szövetség megkoszorúzza Má
tyás király szobrát. A beszédet vitéz 
Téglássy Géza dr. orsz. képviselő 
mondja.

Délben közös ebéden vesznek részt 
az avatógyülés résztvevői, majd dél
után 3 órakor a Baross Női Tábor 
diszgyülését tartják meg a városháza 
dísztermében.

Az ezertagu küldöttség délután fél 
5 órakor gyülekezik ismét a pálya
udvaron: a Baross-vonal 4 óra 40 
perckor visszaindul Budapestre.

A Baross Szövetség az utazással

kapcsolatban tájékoztatót adott ki, 
amelyben közli, hogy a vonatjegyeket 
a visszautazásnál mindenkinek le 
kell bélyegeztetnie. A  felülbélyeg
zésnél a torlódások elkerülése céljá
ból a Szövetség megbízottai a dél
előtti nagygyűlésen lebélyegzik a je
gyeket a gyűlés végén. A visszauta
zás idejére ajánlatos vacsoráról gon
doskodni.

Az erdélyi, utat megelőzően Ilovsz- 
ky János országos elnök a képviselő
ház erdélyi tagjait külön értekezlet
re hívta össze a Baross Szövetség 
székhézába. Az erdélyi törvényho
zókkal megismertette a Baross Szö
vetség nemzeti és gazdasági célkitű
zéseit és munkásságát. A tájékozta
tó értekezletre Pál Gábor képviselő
vel vonultak fel az erdélyi képviselők 
és hosszasan elbeszélgettek az er
délyi kereskedelmet és ipart érintő 
kérdésekről.

A  k e r e sk e d e le m  k ép esítését sü rgetik  
a k isk e re sk e d ő k

Szerdán este tartotta ülését Szakái 
Géza elnöklete alatt a B. Sz. kiske
reskedő csoportja. Az elnök javaslatá
ra az értekezlet elhatározta, hogy 
üléseit minden bó első szerdáján este 
KI 8 órakor fogja ezentúl rendszere
sen megtartani.

A rendkívüli érdeklődéssel kisért 
ülésen ismételten napirendre került 
többek között a hétvégi déli záróra 
kérdése, a déli ebédidő zárórája és a 
teljes vasárnapi munkaszünet. A kor
mányzat áthatva a szociális érzéstől, 
gondoskodott az alkalmazottak maxi
mális munkaidejéről, de nem történt 
még intézkedés a főnökök munkaide
jéről. Még a kifutó is nyugodtan fo
gyaszthatja el ebédjét 1—1 és fél 
órás ebédideje alatt, mig a főnökök
nek alig áll néhány perc rendelke

zésre, hiszen a vevőt ebédidőben is 
ki kell szolgálni. A keresztény keres
kedők c kérdéseknek sürgős rendezé
sét várják i  kormányzattól. A ké
pesítéshez kötés sürgős elrendelését 
kérik a Baross-kereskedők. Ezzel 
kapcsolatban elkerülhetetlen volna az 
újonnan kiadott iparigazolványok re
víziója. hogy a ma divattá vált 
strohmann-rendszer megszűntethető 
legyen.

Baross-napok megtartását kéri a 
kereskedő-csoport a keresk. minisz
tériumban a kereskedő-napok min
tájára.

A kamarai reform kérdésében az
az egyhangú vélemény alakult ki, 
hogy teljesen zsidómentes legyen az 
uj összeállítás. Elengedhetetlennek 
tartja a csoport, hogy úgy az élre,

mint tagoknak csak olyan egyének 
kerüljenek be, kiknek a keresztény 
meggyőződésük megingathatatlan. 
Feltétlenül figyelembe veendők első
sorban úgy a Baross Szövetség, mint 
a Keresztény Iparosok régi, kipróbált, 
szakképzett harcos tagjai, kik fana
tizmussal képviselnék keresztény kar
társaik és szaktársaik érdekeit. Sú
lyos hiba esnék, ha nem kapna meg
felelő helyet a kamarában a két

Az adófelszólamlási bizottságok 
sürgős revízióját szükségesnek látja 
a keresk. csoport. Mellőzendőnek 
tartják a zsidó bizottsági tagokat. 
Itt is kell, hogy előtérbe kerüljenek 
a Baross Szövetség tagjai.

Keresztény cégek névjegyzékének 
tömkelegé ellen foglalt állást a cso

port. Kormányintézkedéssel eltiltan- 
dók a mindenféle kétes származású 
ilyen névjegyzékek, amelyekkel ál
landóan molesztálják a Baross-ta- 
gokat, nagyon! gyakran zsidó ügy
nökök.

A zsidó üzletek kötelező megjelö
lését követelik a Baross-kereskedők. 
A ■ keresztény vásárlótábor teljesen 
tájékozatlan még ma is, hogy ahová 
lép, zsidó cég, vagy keresztény. Meg
tévesztőig hatnak a jó magyar hang
zású cégtáblák.

Megnyugtató kijelentéseket vár a 
Baross import-kereskedelem a már
kaátutalások elszámolása tekinteté
ben, hogy nyugodtan kalkulálhasson 
és eladhasson, mert a német im
port-cikkeknél ma teljes a bizony
talanság.

Petró Kálmán a kereskedelem átállításáról
Petró Kálmán orsz. képviselő nagy- 

beszédet mondott az egri Baross Szö
vetség vasárnapi tagértekezletén.

— Hála Istennek — mondotta — 
ott tartunk ma már, hogy a keresz
tény kereskedelem szervezve van. 
A zsidó tőke azonban szívós és ezért 
a keresztény fogyasztókat is meg 
kell szervezni. Meg kell bélyegez
ni azt a keresztény embert aki zsi
dó kereskedőnél vásárol vagy zsi
dó iparossal dolgoztat.

— A keresztény kereskedelemnek 
sok nehézséggel kell megküzdenie és 
elsősorban önmagát kell támogat
nia. A zsidó kereskedelemtől meg 
kell tanulnunk az összetartást egy
más megsegítését és a vevőkkel való 
előzékenységet.

A képviselő ezután rámutatott az 
árubeszerzés nehézségeire. A ke
resztény kiskereskedő még mindig 
nehezen kap árut, mert a nagyrész
ben még mindig zsidó nagykereske
delem elsősorban a zsidó kiskeres

kedelmet támogatja. A kormány
zatnak éppen ezért kötelessége, hogy 
feltétlenül gondoskodjék a keresz
tény kereskedelem tőke-ellátásáról.

Beszámolt arról a követeléséről, 
hogy a zsidóktól vonják be a liszt- 
árusítási engedélyt és zsidómentesit- 
sék a pékipart és az egész élelmi- 
szerárusitást is. Arjásitani kell az 
egész gazdasági életet. Meg kell 
vizsgálni az egyes vállalatokat is,

hogy valóban kcresztények-e, mert 
meg kell szűnnie annak a helyzet
nek, amelyben egyes diszkereszté- 
nyek ejtőernyővel esnek bele a zsidó 
nagyvállalatokba és elnökök, vezér- 
igazgatók lesznek ott a keresztény- 
szakemberek helyett, akiknek hi
vatása a vállalat vezetése és irányí
tása. Éles szavakkal kelt ki a stroh
mann-rendszer ellen, amelynek min
den eszközzel gátót kell vetni.

Keresztény kereskedők 
gumicipő ellátása

Legutóbbi számunkban beszámol
tunk arról, hogy . a keresztény ci- 
pőkereskedelem és a gumigyárak kö
zött megállapodás jött létre, hogy 
a termelt gumicipő-készletek hatvan 
százalékát keresztény cégeknek jut
tatják.

Az egyik gumigyárral most újabb 
megállapodás jött létre, hogy az 
újonnan termelt mennyiség nyolcvan 
százalékát kapják meg a keresztény 
kereskedők és csupán húsz százalé
kot juttatnak a zsidóknak. A másik 
gumigyár viszont hatvan százalékig

megy el a keresztények iránti enge
dékenységben.

Az áruelosztásnak ez az aránya 
pillanatnyilag megelégedést is kel
tene, ha nem volna a háttere az, 
hogy a nyolcvan százalékos arány 
csupán 20.000 pár gumicipőt jelent, 
a másik még kevesebbet, mert a 
gumigyárak áprilisi hatalmas terme
lésükből már elárasztották a zsidó 
kereskedelmet és azok Így bőven el 
vannak látva áruval, \1szont most 
alig áll rendelkezésre nyersanyag és 
tulajdonképen az engedékenység a 
gyakorlatban alig jelent valamit.

Jellemző a helyzetre, hogy az 
egyik gumigyár eladó szervének ve
zetője az előző 60 százalékos meg
egyezést követő harmadik napon ki
jelentette, hogy 'inkább pelenkát 
gyárt, mintsem hogy a megegyezést 
végrehajtsa ...« Az áruelosztást a 
keresztény kereskedelem érdekében 
intézményesen kell biztosítani, ne
hogy — pelenkát gyártsanak esetleg 
gumicipő helyett...

Ü D V Ö Z L E T !
IRTA: DR. BÁNYÁSZ JENÓ

Nemcsak a szép tájhoz zarándo
kolunk, hanem Erdélybe megyünk, 
hogy a »nehéz földből kinőtt ke- 
ményfákat«, a 'hivatásuk viselésére 
termett* embereket, magyar testvére
inket, a 'kereszténység szép bástyá
ját* köszöntsük.

Kolozsvár az eszményi múlt és a 
való jelen találkozása lesz. Vissza
tekintve, a háttérben ragyogni lát
juk felettünk a megdiesöült eszmé
nyeket, előttünk!, a bíráló, a várakozó 
jelen nyílt tekintetét.

Amidőn testvéri kézfogóra jö
vünk és egymás szemébe nézünk, már 
megtörtént a természetes és önkén
telen érzületkijelentés, a lelket köny- 
nyitő kinyilatkoztatás. Ünnepeljük 
együtt közös szülőanyénkat, Nagy- 
Magyarországot, a nagy magyar ke
resztény és nemzeti gondolatot, a 
.Szent Korona törvényes uralmának 
helyreállítását, itt és minden magyar 
földön.

Nem olyan ünnep ez, mint a töb
bi! Harmóniába olvadnak a külön
böző harangok, a magyar bizonyos
ság. a régi 'történelmi erők diadal
mas bizonyságtevése,* amely mun
kával és verejtékkel szolgálja a si
kert, egyéni okokat és egyéni érde
keket nem keres.

A kolozsvári találkozó — ünnep, 
egy második milléneumi ünnep. Itt 
eleven valóság az ezeréves múlt, 
konzerváló erő a szentistváni gon
dolat, amely Erdély lelkében él és 
felette jár a zajló eseményeknek és 
az általános ünnep ragyogó hullámai 
visznek, elragadnak minket is. Min
den szeretetünk visszatért testvérein
ké. Minden bajukat úgy tekintjük, 
mint ahogyan a szerető anya te
kinti azt a bajt, amely egyik gyerme
két sújtja. »A  jó anya néki juttat
ja a jobb falatot, miuden véletlenség 
az ő javára dől el.« És a jó anya 
gyöngéd szive áthárul a testvérekre 
is. Gyöngédség nyilatkozik meg a 
bajbajutott, sokat szenvedett test
vér iránt és ez megvigasztalja 
mindannyiunk életét, egymásért élő 
és dolgozó emberekké nevel, a dolgos 
emberek összefogását sürgeti.

A nagy háború válságos napjaiban 
az erejükben és vezető politikusaik
ban csalódott nemzetek is vissza
térnek a régi hagyományokhoz és ott 
keresik a menekülés útjait. Az 
egész világ újjá akarja alakítani a 
társadalmat és érzi, hogy ez az át
alakulás csak úgy lehetséges, ha 
leomlanak a társadalmi válaszfalak, 
ha felismerjük és megbecsüljük a 
nép erejét, ha keressük és felkarol
juk a nép kincseit, ha a népért 
szociálisabb politikát folytatunk, ha 
minden erőnkkel a nemzet magasabb 
célkitűzéseit szolgáljuk: a templom, 
az iskola, a tisztes munka, a nyelv 
és irodalom nemes eszközeivel.

Széles e hazában az erkölcsi jog
rend és a közéleti tisztesség hely
reállítását sürgetjük, erkölcsi jó
vátételt, az igazság, a jog és a tör
vény uralmát, azt a lelki nyugalmat.

Dr eher B a r a c k  v a l ó d i  P A r 1 aí
Minőségben fenn

L e n g y 1 H e n í  e s á r u g y á r  R. T.
Budapest, IX., Páva-u. 11. Tel: 144-477 Araiban lenn
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ahol az emberek élete, vagyona és
becsülete felett a magyar állam ha
talma, a megjár bíróságok világhírű 
tekintélye és az igazságosság őrkö
dik.

.Amidőn bennünk is harangok zug
nak, — a >nagy történelmi ajándék*, 
a történelmi beteljesedés feletti 
örömünk tisztaszavu harangjai száll
nak Kolozsvár felé, — mindaz a 
könny, amely érted hullott. Erdély, 
felcsillan ma nem a fájdalom, ha
nem a magasztosság dicsfényében, 
hogy bevilágítson a nagy magyar 
feltámadás útjára.

Amikor a pusztulás és rombolás 
munkáját látjuk mindenfelé és mégis 
bízunk a nagy igazságok feltámadá
sában. úgy Kolozsvárban is azt a 
pontot látjuk, — ahol építenek, a 
szétomlott köveket buzgó hittel ösz- 
szeszedik és egyetértő lélekkel ösz-

szeillesztgetik, ahol a magyar nem
zet örök rendeltetését, történelmi 
feladatait, küldetéséi érezzük: ke
resztény hittel, a magyarság em
berséges természetével > igazságot 
szolgáltatni ott is, ahol mi vagyunk 
érdekelve.*

Mi, — lelkünk legmelegebb mély 
érzésével visszatérünk ahhoz a t 
ta magyar hagyományhoz, amely Er
dély fővárosában, Kolozsvárott láng
ra lobbant és lobogó lelkesedéssel 
tölti el minden magyar szivét, elsi
mítva a nemzetbomlasztó ellentéte
ket, külön célokat, békét, nyugalmat 
hirdet a Dunavölgy valamennyi né
pének.

Odakünn nagy vihar van. Erezzük 
mindannyian. Verejtékező munká
ban töri magát és földjét a nép, hogy 
kenyeret keressen magának és a 
nemzetnek. Küzködve küzd az iparos 
és kereskedő.

Nem a keserű, panaszos hangot 
erősítjük, sem pedig a szép szavakat 
keressük, hanem azon a mezőn já
runk. ahol a kenyér terem és ahol a 
nagy és magasztos feladat, a nemzeti 
hivatás elvezet bennünket a nemzeti 
erők összefogásához, az egyesült 
nemzeti erők tökéletes kihasználá
sához.

Baross tagoknak kedvezmény!
Zsineg, kötél, ponyva, háti
zsák és sportáru cikkek

HAUSCH1LD ALBERT
Budapest. IV.. Gerlóczv-utea 11. 
Kőzp. Városház kapuval szemben. 

92 éves eét. Tel 181-572.

Forgalomba kerültek 
az uj 10 és 2 filléresek

A Magyar Nemzeti Bank forgalom
ba hozta a 10 és 2 filléres uj acél- 
érméket.

A 10 filléres érme előlapján a 
Magyar Királyság körirattal ellátott

magyar korona és a verés évszáma 
van. Az előlap alapfelülete sugársze- 
rüen recés és a korona simafelü- 
letü körben az alsó részen van el

helyezve. A hátlapon disziunény- 
nyel körülvett »10 fillér* értékjel
zés, valamint az állami pénzverő BP 
jelzése van. A 10 filléres karimája 
sima. pereme emelkedett, átmérője 
20 mm, súlya 3 gram.

A 2 filléres érme előlapján szin
tén Magyar Királyság körirattal ellá
tott magyar korona és a verés év
száma van. Az előlap alapfelülete 
sima, a koronát a felső részén he
lyezték el. A hátlapon diszitroénv- 
nyel körülvett értékjelzés és BP jel
zés szerepel. Az acél kétfilléres 
karimája sima, átmérője 19 mm, sú
lya 3.33 gram. Az állami és egyéb 
közpénztárak, és magánosok 10 fil
léreseket 10 pengőig. 2 filléreseket 
2 pengőig terjedő összegben köte
lesek fizetésképen elfogadni.

Budapssi, IV.. Pázmány P.-tér 5 
Szövet- selyem

A m. kir. kereskedelem- és közle
kedésügyi minisztérium 2520 1940. M. 
E. sz. rendelet 4. paragrafusa, az 
59.000 1940. K. K. M. sz. rendelet 2. 
paragrafusa alapján az alábbi Ba- 
ross-cukornagykereskedöket jelölte 
ki e héten:

-Jáno:
Köpe Lajos Lengyeltóti. Almási I 
inos Celldömölk, Varga Ferenc

Csorna, dr. Schneider József Gyula, 
v. Almási Illés Kiskunfélegyháza. 
Rokolya Kálmán Kiskunhalas, ifj. 
Kral Mihály és Kern Testvérek Léva, 
Derekas Lndre Losonc, Kardos Sán
dor Mezőkövesd, Balta Elek és Batta 
István Nyíregyháza. Blum Mátyás 
Szekszérd.

B ieh n  J án o s rt.
aszfalt, kátrány- és vegyitennék gyár
Központi iroda : V., A lk o t z

• Telefon 1 IS—350
i&ny-utaa 81

E rdély i jogszabá lyok
Erdély visszacsatolásakor a Buda

pesti Kereskedelmi és Iparkamara 
lefordította a román impérium alatti 
területeken érvényben volt gazdasági 
természetű jogszabályokat és eze
ket az egybevágó magyar törvények
kel és rendeletekkel való összeha
sonlításban kiadta. A magyar ille
tékes intézőkörök és a közgazdasági 
élet tényezőt részére áttekintést nyújt 
az Erdélyben alkalmazott gazdasági 
jogszabályokról és ilymódon elősegí
ti a jogegység zókkenömentes visz- 
szaállitásának nehéz munkáját. Az 
erdélyi magyarság részére pedig 
megkönnyíti az anyaország gazdasági 
jogrendszerének megismerését.

*. kiadványsorozat hat füzetben, 
több, mint 3U00 oldalon foglalja 
össze az összehasonlító joganyagot: 
Ipari rendtartás. Kereskedelmi jog. 
Szociálpolitika. Szociális biztosítás, 
Egyenes adók és forgalmi adók, vé
gül egy füzet különböző gazdasági 
törvényeket foglal össze, mint ami
lyenek az ártörvény és készletgaz
dálkodás alaptörvénye, iparfejlesz
tés, vasárnapi munkasziinet.

A kiadványsorozat betekinthető a 
kereskedelmi és iparkamaráknál, 
ügyvédi és mérnöki kamaráknál, va
lamint az illetékes érdekképvisele
teknél.

Í O O
képes Uneaes raaeptklayrsl 
Ingyen küldünk. Chn 
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A z uj o lasz-m agyar  
áru m egállap o d ás

Irta: Dr. Rieger Tibor
Az 1939. augusztus 26-án megkö

tött és jegyzékváltás utján f. é. szep
tember 30-ig meghosszabbított ma
gyar-olasz áruforgalmi megállapodás 
helyébe október 14-én Rómában uj 
egyezményt írtak alá, mely 1940. jú
lius 1-től visszaható hatállyal lé
pett életbe és 1941. junius 30-ig 
marad érvényben.

A magyar behozatali jegyzék leg
fontosabb kontingensei a következők: 

citrom, narancs, gesztenye, 
olajpogácsa, parafa, márvány, kén, 
bórsav, ficco, cserzőanyagkivonatok, 
anilinfesték, egyéb festékek, valamint 
különböző vegyészeti áruk, gyapjú
szövet, pamutfonál, müselyem, pa- 
mutszövet, rádióalkatrészek, szalma
kalap, szerszámgépek, reszelő, sze- 

>ly- és teherautomobil és filmek.
A magyar kiviteli lista a következő

cikkeket sorolja fel: baromfi, friss 
és fagyasztott hús, tojás, bab, borsó, 
burgonya, szesz, acél. Diesel-moto
rok, mezőgazdasági és malomipari 
gépek, villanymotorok, fűrészelt fe
nyő- és keményfa, bútorok, vegyiké- 
szitmények, gyógyszerek és vető
magvak.

A legnagyobb tétel a felsoroltakon 
kívül a szarvasmarha; a kedvezőt
len magyar gabonatermés miatt a 
búza kontingensét lecsökkentették.

Olaszország azonkívül kötelezte 
magát arra, hogy a Magyarországnak 
szánt és olasz ellenőrzés alatt álló 
francia kikötőkben tároló transit-áru- 
kat Magyarország számára keresztül 
engedi.

Olaszországgal való forgalmunk az 
utolsó 10 évben a következőképen 
alakult:

1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939

m i l l i ó  p e n g ő b e n  

Behozatal: 41.4 32.6 18.5 23.2 41.4 30.3 32 5 34 0 25.7 34.6
Kivitel: 117.3 55.5 26.2 33.7 33.7 60.8 65.6 72.1 44.2 93.6

Kereskedelmi mérlegünk e tiz év . évben állandóan erős aktivitást mu- 
alatt csupán egyetlen egy évben. I tat. Tízévi átlagos aktivitásunk éven- 
1934-ben volt passzív, mig a többi | ként 30.7 millió pengő.

IB U R IS  -t és egyéb élelmiszeri 
Molnár és Kozmától veszünk 
IX., Ráday-utca 3. sz. Telefon: 189-330

Rausch Aladár...
Mindaz a virág, amely ravatalodon 

feküdt, kinyitott újra. Nem a mú
landóság bucsu-virágai, hanem a kez
det, a meg nem szűnő harc, az esz
me, az átalakulás, a jövő felé mene
telés, a messzebb távlatok, az örök 
élet üdvözlő követei. Mind a két 
drágzás a Baross Szövetség szi- 
éből fakadt.
Előttünk állasz erős hiteddel, mint 

életedben. Vasakaratodba öltözött 
szellemed és emlékezeted. Dacos, 
elszánt akarattal, kemény hittel és 
megalkuvást nem ismerő hatalmas 
erővel állsz -  édes testvére a ke
resztény gondolatnak, rajongó lel
kek eszményképe, a Baross-gondo- 
lat atyja.

Sírboltod kövén, koporsód ércén 
hassanak keresztül és jelenjenek 
meg őrök éjjeled élmai között alkc- 

erödnek lélekző emlékei, az egész 
országot benépesítő nagy Baross- 
család. hogy boldogok legyenek vég
telen álmaid.

Lásd! a kézművest, akit úgy szeret
tél vidámságban, lásd jólétben a ke
reskedőt, a szántóvető népet, akit 
tthagytál csillogó reményekkel, erős 

biteddel.
Ott ül koporsód födelén gyászunk, 

szeretetünk koszorúba fonva. Mind- 
szentek napján á Baross-család 
könnye csillant fel Lugossy Géza ma
gasan szárnyaló szavaiban. Ércből 
alkotott költemény volt a munkáról 
és a hazaszeretetről...

( - )

Gombái!
vásárolni bizalom dolga, ezért ren
deljen friss vagy izáxilolt gombái

Wagner István
■ la . V iu tc u n o k  T i l t l l t :  381-041
Intésetek és Izsmsk sséllHÓJamm m * .  M rfta  k á l in  síimül
I mími i)ánsáia: „gomb#*aláta“

26.400. sz. r. a péksütemény és ke
nyér legmagasabb árának megálla
pításáról.

29.700. sz. r. a búza- és rozs
őrlemények legmagasabb árának meg
állapításáról korábban kiadott ren
delet módosításáról. (B. K. nov. 3.)

A cipőszakosztály 
uj ülésrendje

A Baross Szövetség cipő- és bőr
ipari szakcsoportja minden hét szer
dáján tartotta ülését. Az ülésrendet 
ezzel a héttel megváltoztatták és 
a cipőszakosztály ezentúl minden 
bét csütörtökjén ül össze, hogy le
tárgyalja az időszerű szakmai kér
déseket.

Lesz elég kályhacső
Az utóbbi hetekben több budapesti 

keresztény vaskereskedő panaszt tett, 
hogy nem lehel kályhacsövet kapni 
a piacon. A Baross Szövetség ve
zetősége az illetékes szakosztály fel
kérésére eljárt ebben az ügyben és 
a vaskartellnél ígéretet kapott, hogy 
a hiányt azonnal [pótolják, illetve 
megszüntetik.

Cipőgyárak
kívánsága

A budapesti cipőgyárak és terme
lők egyetemleges beadványt intéz
tek az árkormánybiztossághoz és kér
ték, hogy a mechanikai cipőknél 6 
százalékos, a kézimunka cipőknél pe
dig 10 százalékos áremelést enge
délyezzenek. A beadványban a cipő
gyárak és termelők különféle szer
vezetei és érdektestületei arra hi
vatkoznak, hogy az anyagárak és a 
kellék-árak jelentősen megdrágul
tak, a munkabéreket többször emel
ték és igy elkerülhetetlenné vált a 
cipőárak emelése.

Francia viszonylatban 
érdekeltek figyelmébe

A Külkereskedelmi Hivatal párisi 
kirendeltségének vezetője, dr. Kirkás 
József Budapesten tartózkodik és e 
hó 12-én, 13-án és 14-én. kedd, szer
da és csütörtök d. e. 10 órától 13 
óráig a Hivatal IV. emelet 416. szá
mú helyiségében az érdeklődők ren
delkezésére áll.

Igmándlvlz használata —*
Életét meghosszabbítja

elég
ebből 3 u jjn y i
Nea kell pohárszámra inni

MINDENKIT ÉRDEKEL!
A Hivatalos Lapban megjelent fon

tosabb rendeletek:
A minisztérium 7800. sz. r. a visz- 

szacsatolt keleti és erdélyi területek 
közigazgatásáról.

A kereskedelmi miniszter 232.275. 
sz. r. a budapesti egységes távbe
szélő hálózatba bevont városok (köz
ségek) területéről bekapcsolt telefo
nok alapdijáról. (B. K. nov. 3.).

A minisztérium 6720. 9Z. r. a visz- 
szacsatolt keleti és erdélyi ország
részeken kibocsátott betéti okmá
nyok megjelöléséről.

A minisztérium 7810. sz. r. a keleti 
és erdélyi országrészeken az igazság
ügyi szervezetekről. (B. K. nov. 5.)

A földművelésügyi min. 131.805. sz. 
r. a kassai vetőmagvizsgáló állomás 
működési körzetéről.

A honvédelmi miniszter 66.000
eln. 18. sz. r. az ország faszükség
letének biztosítása érdekében lovak 
és fugatos jármüvek igénybevételé
ről. (B. K. nov. 6)

A minisztérium 7730. sz. r. a visz- 
szacsatolt felvidéki és kárpátaljai te
rületeken az országos-, havi- és heti
vásárok tartásának szabályozásáról.

A keresk. minisztérium 106.740. 
sz. r. a visszacsatolt felvidéki és 
kárpátaljai területeken az országos-, 
havi- és hetivásárok tartása szabá
lyozásáról kiadott rendelet végre
hajtásáról.

A kereskedelmi miniszter 99.148. 
sz, r. a kiállításon kivül szerzett ki
tüntetéseknek az üzleti forgalomban 
való használatáról. (B. K. nov. 7.)

Spo la rich  kávéházban
F a r k a s  J e n ő  muzsikéi M in d sz e n th y  I s tv á n  énekel

GRILLBEN délutántól reggelig tánc pjjfyQ jjjj.

V ásár — zs idók  nélkü l
Székesfehérvár elsőfokú közigazga

tási hatósága véghatározatot adott 
ki a zsidó árusok országos vásáro
kon. búcsúkon való helyfoglalásának 
eltiltásáról. A véghatározatot azon
nali hatállyal kellett életbeléptetni, 
mert megállapítható volt, hogy a 
legutóbbi vásárok alkalmával már 
rendkívüli mértékben megduzzadt 
azoknak1 a zsidó árusoknak a száma, 
akik idegenből jöttek a fehérvárt 
vásárokra.

Kossey János, Ung vármegye alis
pánja rendeletet adott ki, amelyben 
kimondja, hogy Lng vármegye terü
letén megtartandó hetipiacokon, vá
sárokon és búcsúkon sem a hely
beli, sem pedig idegen lakóhelyű zsi
dók nem árusíthatnak. Az alispán

intézkedése kihirdetéskor már életbe 
is lépett. A vármegye hatósági kö
zegei nagy súlyt helyeznek a rendel 
kezés betartására és állandóan szi
gorú razziákat tartanak. Ennek kö

Lilla * kalapszalon
IV., Bócsi-u. 5. félemelet
Telefon: 182-667 
ízlésben v e z e H

vetkezménye, hogy Ung megye közsé
geinek és falvainak piacairól és vá
sárairól szinte egyik napról- a má
sikra eltűntek a zsidó kereskedők és 
zsidó árusok.

( e *  MARKAS M IN Ő SÉG Ű
HUSKÜLÖNLEGES5ÉGEKKEL

ALAKÍTTATOTT 1 8 8 8 . ^ ( Ó ' lB A S Z A R ÍIG V Á R  R - t .

TÁPÉRTÉKÉT, ERÖT.ESÉSZSÉOET AD.

„Cipőket adjunk el, 
melyeket nem hoznak vissza!"
Hatvány István egyetemi tanársegéd 

a Baross Szövetség cipő- és bőripari 
szakosztályának cipőeladói tanfolya
mán az eladás művészetéről tartott 
rendkívül érdekes előadást, amely
nek mottója az volt: ‘ Cipődet ad
junk el, amelyeket nem hoznak visz- 
sza, — olyan embereknek, akik vá
sárolni ismét visszajönnek.*

Az előadó kifejtette, hogy az el
adónak természetes hajlamán és ké
pességein felül fejleszthető is a kész
sége. Az eladást racionálisan tudomá
nyos alapon kell fejleszteni, eb
ben nemcsak a technikai vívmányok
nak jut döntő szerep, hanem az 
eladó személyi képességeinek és 
ügyességének. A fejleszthető testi és 
lelki képességek, kézügyesség, találé
konyság, óvatosság, stb. rendkívüli 
módon kifejleszthetők, de valami
lyen betegség következtében vissza

is fejlődhetnek. Érdekesen vázolta az 
előadó a számbaveendő képessége: 
két: akarati, érzelmi és értelmeket. 
Az eladói pályára készülőknek tanul- 
niok kell, hogy ez a pálya ne szá
razkenyeret, hanem méltányos em-

F ű z ő, f ü r d ő r u h a ,  
fehérnemű - szaküzlet

Dr. Széli Lajosáé
I., Krisztina-tér 3.T.: 157-787

béri életet biztosítson. A tanulás
hoz pedig nem kell más, mint meg
ingathatatlan hit és vonzalom az el
adói hivatás iránt. Mert akiben ezek 
nincsenek meg, azoknak csak csaló
dást hozhat ez a pálya.

ttcssént: ctikiliü, hikti, keksz 
c s a k  a jo b b  ü z le te k b e n !  <
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A  v id é k i fiiszer- és gyarm atáru - 
k e re sk e d e le m  áru- és h ite le llá tá sa

Irta: Németh Ferenc
A vidéki keresztény kiskereskedők 

körében régi kívánság az, hogy áru
ellátásukat keresztény nagykereske
dőknél tedezbessék. Lz a kívánság 
különösen azóta erősödött meg és 
lett általánossá, mióta a cukor. stb. 
ki lett véve a zsidó nagykereskedők 
kezéből.

A vidéki középkereskedelem min
dent elkövet, hogy ennek a kiván- 
- ágnak eleget tegyen és átvegye az 
í  megillető helyet a zsidóktól a 
keresztény kiskereskedők ellátása te- 
: én. hnnek azonban óriási akadálya 
i tőkeszegénység. Vidéken ritka az 
i keresztény cég. amely az ehhez 
'Zükséges minimális 60 70.000 P-t
elő tudná teremteni. A legjobb cé- 
gekiefc is csak nagyon kis hányada 
rendelkezik bank szerű fedezettel.
Ezért bankhitel számításba sem jö
het. Maradna a jó bonitású cégek 
részére az áruhitel lehetősége. Saj
nos, ez a jelen viszonyok között 
számításba sem jöhet. Ma egye
dül csak a kormányzatra lehetne 
a hitelellátás terén számítani. Te
kintve a kérdés sürgős megoldásának 
szükségességét és ha a kellő fedeze
tet eeélra előteremteni nem lehetne, 
az alábbi módozat volna az ideigle
nes megoldásra lehetséges.

A vidéki gyarmatárukereskedelem 
forgalma ma 9t> százalékban cukor 
só. petróleum, rizs. gyufa és több

ngatlan, adás-vétel
ügyben forduljon bi zal ommal

OR. HEGYI ZOLTftH ingatlanirodához
TOL. likk SzilifdHL 6. IdelU : 138-883

.ilyan cikkből adódik, amelyek a 
megrendeléssel egyidejűén, tehát jó
val az átvétel előtt fizetendők. Le
hetővé kellene tenni, hogy ezen cik
keket. amelyek ma óriási tökét igé
nyelnek. a vidéki nagykereskedelem 
az áru átvételétől számítandó lega
lább 45 napos hitelre kapják. Ha 
ez megtörténne, nemcsak az ezekbe 
befektetett tőke szabadulna fel. ha
nem ezek értéket is fel tudná hasz
nálni rövidebb időn át egyéb cik
kek beszerzésére. Hogy ez mit segí
tene a keresztény kereskedelmen, azt 
néhány példával bemutatom. Itt ter
mészetesen a/ általam ismert viszo
nyokat veszem alapul, de azt hi
szem, hogy vidéken ez a/ egész or
szágban így van.

LUNA
s ó s b o r  s z e s z

mentholos. 5(fia alkoholtartalom
mal. kitűnő minőség 

Gyár t j a :  HAZAI LIKŐR. RUM 
é. SZESZGYÁR R.T.

Egy vágón cukor beszerzéséhez 11 
ezer P szükséges. A leszállítás, mely 
a rendeléstől rendszerint ha va
lami közbe nem jön 8-10 napig 
tart. Oly körzetben, mint pl. a 
keszthelyi, ahol havonta kb. 2 vágón 
cukor fogy. annak az eladásához is 
kell 14 15 nap. tehát a 11.000 P
kb. egy hónapig van lekötve. Mindez 
hoz az egy hónap alatt bruttó 200 
P-t. amelyből lemegy fuvarra 25 P, 
v asuti különdi jra 10 P. de terheli 
még ezen 200 P-t a szétosztás költsé
ge. raktárbér, adó. személyzet rezsi.

Még rosszabb a helyzet a sónál. 
.Az újabb rendelkezések szerint most 
2000 P-vel még több pénzt kell be
fektetni. mivelhogy csak 157 és fél 
mázsát szállítanak díjmentesen. E 
cikknél nagyon jó, ha a befizetéstől 
számított 8 hét alatt megérkezik a 
só, mert bizony az sem ritkaság, 
mikor 12 hét telt el a befizetés és 
a só megérkezése között. Így bizony 
»gy cseppet sem lehet csodálkozni 
azon, hogy az eddigi zsidó sókeres
kedők egymás után szüntetik be a 
só hozatalát, mert. mint mondják, 
nem érdemes vele foglalkozni. Ne
kik nem erdemes, mi pedig aem bír-

líílmann
g u m i f ü z ö f t ,

d iv a tfü z ö k

juk. Még egy utolsó példát, említek, a 
gyufát. A gyufánál a kereskedő, 
hogy angro árat kapjon, kénytelen 
legkevesebb 5 láda gyufát vásárolni, 
bár az itteni viszonylatban az neki 
legalább 2—3 hónapi szükséglete. 5 
láda gyufa ára vegyes beosztásban 
1432 P s ez hoz bruttó 35 P-t. £s 
igy van ez tovább, a gyarmatáru kon- 
zum cikkeknél mindenütt.

Szerintem ezen főcikkeknél köny- 
nyen lehetővé lehetne tenni a lega
lább 45 napos hitelnyújtást, anél
kül. hogy ez az árakat befolyásolná. 
Ugyanis ezen cikkek mindegyike oly 
erős kezekben van, amelyeknél nem 
játszana szerepet az. hogy pénzü
ket nem előre, hanem csak 45 nap 

ulva kapják meg. ök nagyon köny
ven bírnák ezt a kamatvesztesé

get, sőt a sónál a kincstár is tudna 
áldozatot hozni. Az bizonyos, hogy 
a kartelek és a nagy gyárak ezen 
megoldás ellen tiltakoznának, de nem 
kell szem elöl téveszteni, hogy az S 
részükről hozott kis áldozatok egy 
oly széles rétegnek boldogulását se
gítenék elő. amely ezideig minden té
ren. úgy adózás, szociális és egyéb 
terheket is sokkal nagyobb mérték
ben viselt és visel, mint a maramut- 
v általatok.

Ezen megoldás ellen lehet ellen
vetés az. hogy a nagybankok hajlan
dók ezen üzleteket finanszírozni, az 
áru kézizálogként történő lefizetése 
mellett. Az igaz. de ha fentiek fi
gyelembevétele mellett kiszámoljuk 
annak költségeit, kitűnik, hogy ezek 
az üzletek akkor nemhogy haszon

nal, de legtöbb esetben ráfizetéssel 
járnának.

Másik ellenvetés pedig lehet az. 
'hogy ezek a hitelek nincsenek bizto
sítva semmi formában és igy nagy 
a rizikó. Ezen hitelek biztosítását 
törvényes utón lehetne biztosítani 
olyképen, hogy ezen áruk értéke csőd 
és kényszeregyezségi eljárás alá nem 
lennének vonhatók, s ezen áruhite
lekkel, illetve árukkal elkövetett 
minden gondatlanság, mulasztás, vagy 
visszaélés a legszigorúbb törvényes 
észközökkel lenne megtorolható. Ha 
ily feltételek mellett lennének nyújt
va ezen áruhitelek, mindenféle te
kintetben megbízhatónak bizonyult 
magyar kereskedőnek, akkor egész 
biztos, hogy a hitelnyújtót károso
dás nem fogja érni.

C O N T I N E N T A L  Í R Ó G É P  V I L Á G M Á R K A
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60 község villamositásót befejezik 1941-ben
Az iparügyi minisztérium költség

vetésének indokolása szerint a fel
vidéki és kárpátaljai területekkel 
megnagyobbodott ország községeinek 
mindössze 32 százaléka van villa- 
mosenergtával ellátva. Tekintettel 
arra. hogy a villamoscnergiával ed
dig el nem látott községek nagy ré-

sikerül befejezni. Azoknak a köz
ségeknek a villamosítása érdekében 
amelyek magánvállalkozás révén 
a gazdaságosság hiánya következté
ben már nem kapcsolhatók be 
az. ország villamosenergia hálóza
tába. az 1931 :XVI. t. c. intézkedé
seinek megfelelő módosítását terve-

Saját érdekében 
Baross biztosítási irodához

f o r d u  I J  o n m i n d  e n  
b iz to s í tá s i  k é rd é s b e n

Baross Székházban
Tol: 134-300 %

sze kellő anyagi eszközökkel nem 
rendelkezik, a rászoruló községek 
közvilágításának támogatására és to
vábbi újabb községek villamosítá
sának előmozdítására megfelelő ősz- 
szeget irányozott elő a miniszter. 
Remélhető, hogy az 1941. évben 
mintegy 60 község villamosítását

zem mondja Varga József ipar
ügyi miniszter.

Az ország erősen fejlődő ipara 
és az újabb községek villamositáSa 
folytán növekvő villamos energia- 
szükséglet biztosítása céljából vil
lamosmüvek építését, meglévők kibő
vítését és együttműködésük fokozot

tabb kifejlesztését tervezik. A szé
kesfőváros energiaellátására szolgá
ló málravidéki erőmű megépítését 
és a bánhidai erőmű mielőbbi ki
bővítését elsőrendű feladatnak tart
ja a miniszter. A visszacsatolt fel
vidéki területeknek hazai energiával 
való ellátása céljából nagyfeszült
ségű távvezetékek építését határoz
ta el.

Két uj vizierőmü építése van fo
lyamatban. Az Ungvár mellett épülő 
5000 lóerős vizierőmü építési munká
latai az év folyamán befejeződnek 
és az erőmű előreláthatóan 1941. 
őszén már áramot fog szolgáltatni.

A Tiszaluc és Kesznyéten közsé
gek határában létesülő és a Hernád 
■folyó vizét hasznosító 3000 lóerős ví
zi erőtelep építési munkálatai meg
kezdődtek és a hozzátartozó távve
zeték-hálózatok még ez évben meg
épülnek.

A  ceglédi Baross 
országzászlót ajánlott fel
A ceglédi Baross-szervezet fűszer- 

kereskedői szakosztályának elnöke. 
K. Nagy Lajos, az elmúlt napokban 
felkereste Szilágycseh székely köz
séget és tudatta a község elöljárósá
gával. hogy a ceglédi Baross-fióK 
országzászlót ajánlott fel Szilágy
cseh részére. A bejelentést nagy 
örömmel fogadta a vezetőség. Azon
nal érintkezésbe léptek az ottani

urszágzászló bizottsággal és úgy ter
vezik, hogy t ceglédi Baross szi
lágycsehi országzászlót a ttvasz- 
szal avatják fel ünnepélyes keretek 
között. Az ünnepségen a ceglédi 
Baross-szervezet népes küldöttség
gel vesz részt. A ceglédi zászlót kü
lönben október végén ünnepség kere
tében iktatta vitéz dr. Endre László, 
Pestvirmegye alispánja.

„A bírósági könyvszakértőnek közérdekű 
feladata van a gazdasági életben is“
A Törvényszéki Hites Könyvszak

értők Országos Egyesülete november 
2-án tartotta évi közgyűlését. l>r. 
Kar eh Kristóf elnöki megnyitójában 
hazánk megnagyobbodásáról, a nem
zet hősi halottairól és az egyesület 
elhalt! tagjairól emlékezett meg. 
Karniczky Frigyes főtitkár az uj 
szakértői szabályozással kapcsolat
ban az évi jelentést. Koráth Jenő a 
pénztárosi. Novotb Béla az ellenőri, 
Blahó Ede pedig a számvzisgáló bi
zottsági jelentést terjesztette elő. Dr. 
Teghze Gerber Ferenc, az egyesü
let alelnőke a jövő évi munkaprogra
mot és költségvetést mutatta be. ki

emelve, hogy a bíróságok részére 
végzemfő könyvszakértői munkálato
kon kívül az állandó bírósági könyv

szakértőknek a közgazdasági élet
ben is feladatuk közérdekű tevékeny
séget kifejteni. A szokásos felment
vények megadása után a közgyű
lés a tisztikart egészítette ki és 
ennek sorén második ellenőrré Szá- 
voszt Sándort választotta meg, mig 
a választmányt Bierbauer László 
és vitéz Faltav Pál rendes tagokkal, 
valamint Révay Károly póttagokkal 
egészítette ki.

IMPERIÁL
f O g e k á y é

Baross nőiszabók 
divatbemutatója

A B. Sz. nőiszabó szakosztálya 
nov. 24-én nagyarányú divatbemutatót 
rendez a pesti Vigadóban. A bemu
tató diszelnökéül félkérte Varga 
József kereskedelmi és iparügyi mi
nisztert. Messik Vilmos miniszteri 
osztályfőnököt és a főváros több ve
zető egyéniségét, akik közül többen 
már meg is ígérték a bemutatón való 
megjelenésüket. A bemutatón, me-

Az összes lég- és gáz-védelmi szakfelszerelések
S z a l a y  és T á r s a
Budapest, V., Alkotmány-u. 12. Tel.: 116-458, 122 081

A m. kir. Honvédelmi Miniszter Úrral egyetértőiig a m.kir. Keresk. ét 
Közlekedésügyi Miniszter Ur által 25.313/1938 1. a. és 30.015/1938 I. a 
az. engedélyezett és 15.600/1938 az.7.§.(l) érielmében a m. kir. Hon
védelmi Minisztérium ellenőrzése mellett működő s z a k ü z l e t

lyen a legelőkelőbb keresztény cé
gek vesznek részt, a művészvilág is
mert személyiségei szerepelnek. A 
nagy érdeklődéssel várt bemutató 
előkészületeiben tevékeny részt vál
lalt a Baross Női Tábor is Spur 
Endréné elnök vezetésével, úgy, hogy

Triznya cipők
IV., Váci-utca 25. sz.

a bemutató sikere bizonyosra 
hető.

Kamarai kölcsönakció féléve
A bankszerü fedezettel nem ren

delkező kiskereskedők és kisiparo
sok kamarai kölcsönakciója az 
1940. év első felében a Budapesti 
Kereskedelmi és Iparkamara körze
tében 12.948 tételben kihelyezett 
1 millió 961.786 pengőt, ugyanezen 
idő alatt esedékessé vált 1. millió 
696.046 pengő, melyből pontosan a le
járatkor 1.337.132 pengőt visszafizet
tek az adósok.

A pontos visszafizetök átlagszáma 
a kölcsönt igénybevevők 79 százalé
ka.

A főváros területén, ahol az állami
225.000 pengős hitelalapra való befi
zetést elérte a főváros hasonló öez- 
szegü befizetése, a rendelkezésre -illő
450.000 pengős tőkéből az év :lső 
felében 7433 tételben 1.139.000 P-t 
helyezett ki az akció. Az adósok 
visszafizettek 783.220 pengőt és a 
félév befejezésekor a fővárosi iparo
sok és kereskedők részére még ren
delkezésre állott 94.120 pengő köl- 
csönalap.

Reményi-Schneller 
uj pénzügyi rendszere

Egymás javára és ne egymás ká
rára éljünk.

Ez elvi álláspontunknak megfele
lően elsősorban is a zsidóság gazda
sági tulhatalmát, rendelkezési jo
gát, vagyoni és jövedelmi túlsúlyát 
kell megszüntetni és a magyarság 
szupremációját biztosítani, másod
sorban gondoskodnunk kell a ke
resztény magyarság gyermekeinek a 
megfelelő gazdasági kiképzéséről és 
harmadsorban, amely már önként ’ 
adódó probléma, részükre a kel
lő álló és forgótőke előteremtése. 
A 1 költségvetés számol áz itt érintett 
mélyreható változásokkal és a na
gyobb feladatok mellett a nagyobb 
költségvetést igazolja.

Mindenki, aki dolgozni akar. kap
jon munkát, ha mindjárt mérsékel
tebb bér mellett is, nehogy elöáll- 
hasson az az állapot, hogy kevesebb 
számú munkavállaló magasabb bért 
élvezzen. Ez más szóval annyit je
lent, hogy a foglalkoztatottság mai 

vonalát fenn kell tartanunk és 
egyidejűleg a netalán előálló alacso
nyabb. mérsékeltebb bér ellensúlyo
zására egyfelől olcsóbb, egységes 
minőségű iparcikkek gyártását kell 
elrendelnünk a szegényebb népré
tegek számára, másfelől pedig a fo-

nelmi cselekedetek sikeres végrehaj
tása érdekében.

A költségvetés alapja a bizalom 
és bizalommal tölt el bennünket Re- 
ményi-Schneller Lajos pénzügymi-

Jobbágy és ióné
szövet es vász nára nagykereskedés
VII. ,

bel- és külföldi 
di v á l s z  e v e t e k

olcsó konfekció szöve
tek öltöny, mikédó 
és tél ikabátokra

Sifonok, vásznak, 
d a m a s z t á r u k
Kanavés/nak. zefirek. 

Kereskedők és feldolgozók részére 
szövetekről mintákat is küldünk.

niszter által képviselt uj pénzügyi 
rendszer, amely letért az -ortodox* 
aranyalapról és bátran, a magyar 
viszonyokhoz alkalmazva követi az 
uj nemzeti államok gazdaságpolitiku
sainak példáját.

SzstiLl/l' J/Ízsef
BUDAPEST, V I . ,  T E R É Z - K Ö R U T  2 3 * T E L E F O N : 1 2 6 * 6 7 4

gyászt ás csökkentését kell helyesen 
irányitanunk. Ezzel kapcsolatos a 
létminimumon felüli javadalmakról a 
takarékosabb fogyasztásra való ne
velés. Nagy feladatok, amelyek ter
mészetszerűleg nagyobb költségve
tést követelnek.

Az arányos és igazságos adók 
kivetésénél el kell fogadnunk a 
költségvetésnek azt a megfelelő té
nyekkel megalapozott tételét, hogy 
a költségvetés azért növekszik, mert 
növekszik az állam nemzeti felada
ta, a hadsereg továbbfejlesztése és 
a szociális kiadások költsége. Az 
állam által irányított szociális át
alakulás, kollektív rendszer, az irá
nyított gazdálkodás és szociális gon
doskodás, a tervszerű és előrelátó 
munkaszerzés érthetően súlyos áldo
zatokat. fokozódó állami kiadásokat 
követel.

Oly feladatok ezek, amelyek kor
szerűségét, szükségességét elismer
jük és igy a jövedelmek megfelelő 
fokozását feltételezve. — vállalnunk 
kell az áldozatot, a valóban törté-

Cserna Géza
szerszámkészítő üzeme
Kétzit amerikai rendszerű prémzerzzémo- 
kat. húzóazerazámókát, faxkészülékeket, 
•pociéit* (épeket, valamint eazierfélyo* tt 

gyalus műnké kát

Csepel, Ferenc-utca 54 
Telefonhivó: 147-764

Kiieipp malátakávét1

Az Északpeslkörnytki Baross 
rendkívüli közgyűlése

A Baross Szövetség Északpestkör
nyéki Fiókja nov. 10-én, vasárnap d. 
e. 10 órakor rendkívüli közgyűlést 
tart a rákospalotai városháza nagy
termében. A rendkívüli közgyűlés 
megtartása az elnök lemondása foly
tán vált szükségessé és ezzel kapcso
latban napirendre kerül a Baross 
Szövetség tagjait ért több sérelem. 
A vezetőség ezúton is felkéri a tago
kat. hogy minél számosabban jelen
jenek meg a rendkívüli közgyűlésen.

Három a magyarnak igazsága. 
Három kalap a DoM reklámja, 
Hordjon Om is DoM márkái.
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Mindennemű szállítások 
b e l -  és  k ü l f ö l d r e  
Speciális é l ő á l l a t - ,  
gyümölcs- és élelmiszer- 
s z á l l i t á s o k  a v i l á g  
m i n d e n  r é s z é b e

N é m e t h  J á n o s
Nemzetközi Szállítmányozási Válla lata
B u d a p e s t ,  f ő z s d e p a l o t a  —  Telefon: 118— 514, 110— 524 ás 122— 714

B é r e l t  f a t e l e p e k  
a r u d o l f r a k p a r t i  
D u n a p a r t o n !
T á v i r a t c í m :
T r a n s g l o b u s

Polgári És egyeiruházat
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m  24  óra
alaltelkészitjük 

"  / e g ye n ru h á já t
VI., Andrássy-ut 27

Budapest, IX. Szvetenay-u. 20
A tflrv védjegyű
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NAGYLEMEZ

JJ v é d i  
az asztalót 

Hyyienikus. tetszetős.

ETERNIT MÜVEK
Budapest. V. Berlini tér 5.

Fiedler János
Lenipari r. t. Komárom

Budape sti i roda:
V ,  Nádor-utca 34 szám
Készít mindennemű ion- és 
kódonaioL lehérit és lest

Gyermekjátékok
nagy választékban

Bukács Kálmánnál
Játékkereskedése és babaklinikéja 
a Hófehérkéhez 
Budapest IV.. Egyetem-u. 1
í  éve <-noaV.6 uakuzlrl' 2S

j t A Í ű  m i’ zak'
" " ' 7  * nagykóróskódé s 

Budapesti VI, Padmanicaku-u 31 
Telefon; 131-646 és 117-796 

Gumi- és esbestéruk. tAmiláanyaiok. 
szárazárnak, borkeaeJéeí anyagok és

K irá ly  és Mészáros
kőzszállUási szabó 
és fehérnemű dzams
Búé apest, U., 

I s t g m o n é  M rd ly -u tja  K  aa. 
Tóidén, m - m

MINŐSÉGE ELSŐRENDŰ

•Ja já t

Á gazdasági pályákra való nevelés
Irta: Dr. Bányász István

Nem elegendő, ha a kereskedő- és 
iparosvilág életnívóiénak emelése ut
ján érvényesülő statikai vonzóerővel 
beérjük, hanem már a nevelés leg- 
kezdetén is aktív irányban is ser
kenteni és buzdítani kell az ifjúsá
got, ecsetelni kell előtte a gazdasági 
pályák előnyeit és a bennük szuny- 
nyadó üzleti érzéket lehetőleg már 
zsenge ifjúságukban felkelteni és tu
datosan fejleszteni. Ebből a célból 
igen kívánatos a 8 osztályú elemi ok
tatás felső osztályaiban a gazdasági 
természetű ismeretek fokozottabb ta
nítása. a kézügyesség fejlesztése, va
lamint az iskolák keretén belül is 
kisebb-nagy óbb gy akorló, kézügyes
séget fejlesztő műhelyek létesítése, 
amelyek az ifjúságot már az iskolá
ban a hajlamának és tehetségének 
leginkább megfelelő kereskedelmi, 
vagy ipari ágazatok felé terelhetik.

Különösen az egyszerűbb falusi 
lakosság gyermekeinek nevelésére 
kell igen nagy súlyt helyezni, annál 
is inkább, mert mig a középosztály 
gyermekeiben előreláthatólag még 
hosszú ideig élni fog a nosztalgia a 
hivatali állások után és kereskedelmi 
pályán való elhelyezkedésükben csak 
a kényszerű körülményekkel való 
megalkuvást látják, addig az alsóbb 
néprétegek gyermekeinek a keres
kedő- és iparospályára való nevelé
se, ezen osztályok szemében társa
dalmi emelkedést jelent.

Nagy gonddal kell kiválasztani

kalmnsokat. mielőtt magas pozíci
ókba jutnak«, nehogy több vezető 
embert termeljünk, mint amennyi
re a gazdasági életnek szüksége van.

A magyar ifjúság életkérdését 
azonban azzal még sehogysem in
téztük el, hogy a kényszer erejével 
felruházott törvény révén, azok nagy 
részét a gazdasági életbe •elhelyez
tük.*

A megfelelő üzletvezetés, a racio
nális üzletvitel, az üzleti lehetősé
gek maradéktalan kihasználásának le
hetővé tétele minél képzettebb ke
reskedő- és iparosgenerációt köve
tel. Ecélbol elengedhetetlen feltétel 
a már önállósultak szakmai tovább
képzésének előmozdítása szakmai to

vábbképző tanfolyamok létesítésével, 
valamint a szakmai átképzetteknek 
megfelelő kulturális és szociális 
együttműködését lehetővé tévő, továb
bi fejlődését előmozdító érdekkép
viseletekbe való tömörítése. Ezek
nek az érdekképviseleteknek a fel
adata volna azután, hogy az ipari és 
kereskedelmi pályán működök tudá
sának fejlesztésével, elméleti és 
gyakorlati továbbképzéssel, a tapasz
talatok kölcsönös kicserélésével, a 
kereskedelem és ipar egyetemét, 
avagy csak egyes szakmákat érintő 
fontosabb események és rendeletek, 
valamint azok várható következmé
nyeinek megbeszélésével a szakmai 
nívó emelésén munkálkodjanak.

bárnagykereskedése  
p e s t ,  VI . ,  

y Ede-u.  3 8Farkas Gábor
A l a p í t á s i  é v :  1 0 1 0 .  -  T  a  I  a  I  o  n ;  1 2  6 - 9  5 0

Talpbőrök, felsőbőrkülönlegességek. cipőipari bőrápoló kenőcsök és olajok

M. leír. Káténál cípészDűhelyek is  állami közüzemek szállítója

K éler A ndor
kr i stályosí t ó  és 
!ugk6íeldolgozó üzeme

Budapest,
XIV., Erzsébet királyné-ut 51

azokat is, akikre az uj generáció el
méleti és gyakorlati kiképzését bíz
zuk

A tanonciskolákban oktató egyé
nek gyakorlati tudását az üzleti élet
ben \aló idünkinti munkavállalással, 
gyakorlati tapasztalatok szerzésének 
lehetővé tételével kell előmozdítani. 
Kizárólag megfelelően képzett, nem 
egyoldalú elmeleti szakemberek lel
kes és odaadó munkálkodása képes 
arra, hogy a gondjaira bízott gene
ráció nevelésé! hivatásként fogván 
fel. a nemzet egyetemének tartós 
és maradandó szolgálatokat tehessen.

• A kevés fiatal és a sok öreg. a 
kényelem meddő állapota.* A nem
zet életfájának azonban a saját vi
rágjából kell élnie. -Ha idegen erő
ből táplálkozik, kimerül, vagy elfaj- 
zik.« A saját erőt az uj honfoglalás
hoz az ősi hagyományokhoz való ra
gaszkodás. az egészséges hitelélet és 
a magyar töke adja. amely a fiatal 
magyarság életereje alkotja és táp
lálja. ellenállóképessé gazdasá
gi nyelven versenyképessé teszi, 
hogy kevesebb romantikával, de an
nál több valóságérzéssel a megoldás
ra váró szociális kérdéseket maga 
alakíthassa. »Ki kell emelni az al-

Keres Á l l á s t  K a p
39 éves. nős. vendéglő, kávéház és 

szálloda szakmában 20 éves gyakor
lattal. keresk. érettségivel rendelke
ző férfi állást keres. (49.)

Papirszak mában jártas fiatal segé
det keres azonnali belépésre Ujsá- 
gosbolt. papirk. Nyíregyháza. (33) 

Egyes kézileány, aki eladásban is

jártas, jobb házból való. tanulónak 
fizetéssel felvétetik. Schildberger 
Vilma. Király u. 28.. női kalapüz
let. (47)

Miniszterileg engedélyezett (áll. 
koncessio) iparvállalathoz őskeresz
tény tőke kerestetik. Jövedelmező- 

I* ség biztosítva. Ajánlatok > Felvidéki 
engedélyes* jeligére. (52)

T  extil-b izottság
A Baross Szövetség textilszakosz

tálya eheti ülésén intézőbizottságot 
választott, amelynek tagjai lettek: 
Kiss Ferenc dr.. Kovács László, P41- 
mány István, Kleman Mihály. Dely 
Gyula. Polló László. Cnnösy Zsig- 
mond. Az áruellátás terén mutatko
zó sérelmeket, panaszokat, stroh- 
mann-eseteket ennek a bizottságnak 
kell tudomására hozni, amely eljár 
az illetékes kereskedelmi miniszté
riumi és fővárosi hatóságoknál.

A keresztény cégek támogatására
plakátokat készített a Baross Nőm 
Tábor. A propagandamozgalom tá
mogatására a textiiszakosztásy 296 
pengőt ajánlott már fel.

A minisztérium 7890. sz. alatt ren- 
rendeletet adott ki az ipartran (ke
reskedelemben). valamint a bányá
szatban és kohászatban alkalmazot
taknak munkaviszonyára vonatkozó 
egyes rendelkezések ideiglenes fel
függesztése hatályon kívül helyezésé
ről. (B. K. nov. 9.)
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Tilos a pártjelvény  
Baross-ülésen

A nagykanizsai Baross Szövetség 
ülésén vitéz Tóth Béla elnökleté
vel kimondották, hogy Baross-ülésen 
semmiféle politikai párt jelvényét 
nem szabad viselni, hangsúlyozásául 
annak, hogy a Szövetség politikán fe
lül álló, tisztán keresztény gazdasá
gi szervezet.

Erdélyi és csángó filmek a Ba
ross Női Táborban, hétfőn, novem
ber 11-én este hat órakor. Vendé
geket szívesen látnak.

A győri Boros épü
letfa szakosztálya
A győri Baross Szövetség tüzelő

anyag- és épületfakereskedö szak
osztálya most tartotta alakuló ülését. 
A következő tisztikart választották 
meg. Elnök: Schmikli Sándor, alel- 
nök: Pólya Lajos, jegyző: Szalon- 
tay Árpád.

Megalakult a kolazsvári 
Baross Mii Tábor vezetősége

Vrsá.nap választmányi ülést tar
tott a Baross Női Tábor kolozsvári 
fiókja. Lehőtz Józsefné hangoztatta, 
hogy a Baross Szövetségnek nincse
nek politikai céljai. Célja: dolgoz
ni a magyarságért. Ebben a szellem
ben akar dolgozni a Baross Női 
Tábor most alakuló kolozsvári fiókja 
is. Ezután megválasztották a kolozs
vári fiók vezetőségét.

Diszelnökök: dr. Hintz Györgyné, 
Nyirő Józsefné, Rácz Mihályné. dr. 
Tavaszy Sándorné, Tőrök Bálintné. 
dr. Vásárhelyi Jánosné, dr. \ ékás 
Lajosné. Elnök: Lehöcz Józsefné.
társelnök: Platsintár Lukácsné. Alel- 
nökök: Alexi Pálné, dr. Bereczky 
Ernőné, dr. Ferencz Aronné, dr. Kiss 
Béláné, Grucza Lipótné, Platsintár 
Endréné. dr. Szakács Lajosné, titkár: 
Málnássy Tivadarné, másodtitkár: 
Miklós Károlyné. Ellenőrök: Pere Er
zsébet, iíj. Szele Mártonné és ifj. 
Pusztay Kálmánná, pénztáros: özv. - 
Papp Kálmánná, ügyész: László End
réné dr. Weissmahr Olga.

A Baross Szövetség festékkereske
dő szakosztálya minden hónap első 
keddjén szakosztályi ülést tart. me
lyen külön meghívó nélkül is kéri 
a tagok megjelenését.

Eltörlik a vendég
lői cukorjegyet
A főváros legutóbb indítványozta a 

kávéházi és vendéglői cukorjegyelc 
megszüntetését. A javaslatot — mint 
értesülünk - elfogadták és a ven
déglői és kávéházi cukorjegyrend- 
szert megszüntetik.

60 kereskedő ellen indalt eljárás
Nagykanizsán a zsidótörvény kiját
szása miatt.

Az egvenesadókra vonatkozó egyes
törvényes rendelkezések módosításá
ról és végrehajtásáról 139.800. sz. 
alatt rendeletet adott ki a pénzügy
miniszter. (B. K. nov. 9.)

Baross-induló
A kolozsvári Baross-gyülés annyira 

fellelkesitettc Farkas Tibor tagtár
sunkat, hogy Baross-indulót köl
tött. A szöveget Bacbner György 
kolozsvári zenetanár pattogó ütemü 
zenével látta el. A Baross-indulót a 
kolozsvári Baross-gyűlésen adják elő 
először.
Munkára, kereskedő, iparos.
Viruljon és ragyogjon a Baross; 
Zengjen a dal. dicsérje a munkát. 
Ez lesz a keresztény Magyarország.

Baross-testvér nyújts kezet.
Fogadj hitet-becsületet.
Dolgozz tehát Nagymagyarországért, 
Keresztény mindnyájunkért.

Hűséggel dolgozzon minden magyar... 
Ne legyen vetetten puszta ugar. 
Kék-fehér zászlónk magasan lengjen. 
A magyar Isten minket segítsen!

Szőnyeg, bitarszivet, függöny, pillán, linóleua, tapéta

Haas Fúlöp és Fiai-féte Rt-nél
Föizlet: Budapest, Y., Yörösmarty-tér 3
Fióküzletek: n. un? urtit-it a, MMcü-a 24. 
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A B. N. T. hirei
\ Baros* Női Tibor é*» a Magyar

Soroptimista Egyesület tagjai fel
kérik azokat a családokat, akik 2—3 
napra erdélyi asszony test véreiket
vendégül látnák, jelentsék be meg
hívásaikat: Muzeum u. 17. fsz. 20. 
(telefon: 138— 708.). Ez a vendéglá
tás nem cserét jelent, hanem magya
ros vendégszeretetet, amelyben a 
hasonló foglalkozású anyaországi asz- 
szonyok részesítik erdélyi asszony- 
testvéreiket. A nov. 9-i első kolozs
vári >As$zcnynap« alkalmából fog
juk a vendéglátás listáját közölni.

Karácsonyi vásár
karácsonyi vásárt rendeznek a bu- 

dapes:. keresztény kereskedők a 
Molnár-utcai Katolikus Kör helyisé
gében a karácsonyt megelőző he
tekben. A vásárt eredetileg a Baross- 
székhézban tervezték, de a székház 
termet ebben az időben más célokra 
lesznek lefoglalva és ezért kerül a 
vásár a Molnár-utcai helyiségbe.

MAGYARFI ÉS TlRSA
túl.: Kállai Láaalóné 

selyem. szövet és bársony 
különlegességek

IV . D é c s i-u tc a  5 . szóm  
: m  042

Iparosok
segélyezése

Ismeretes, hogy Budapesten és az 
ország nagyobb vidéki városaiban 
mozgalom indult a nyári munkaidő
ben bevonult önálló iparosok támo
gatása. fel segélyezése ügyében. Ez 
a mozgalom országossá vált. Azok a 
kisegzisztencüju önálló iparosok, 
akik épen katonai szolgálatuk mi
att a fö-szezonban estek el kerese
ti lehetőségüktől, most a törvényha
tóságok pártfogását kérik az elmu
lasztottak pótlására. Budapesten. 
Győrött. Szegeden és más vidéki 
nagy városokban küldöttségeket szer
veztek és mentek el együttesen az 
illetékes fórumokhoz, ahol Írásban 
benyújtott kérelmüket szóban is 
szorgalmazták.

Nagy tengely- 
nyomású villamos

mozdonyok
Az Államvasutaknak a teljes moz

donyállományt üzembe kell állita- 
niok. hogy lebonyolíthassák az erősen 
megnövekedett forgalmat. Ezzel kap
csolatban aktuálissá vált a villamosí
tott hegyeshalmi vonal céljára be
szerzett nagy tengelvny omásu villa
mosmozdonyok üzembebelyezése. is, 
hogy a gőzüzemű mozdonyokat más 
vonalakon vehessék igénybe. Mivel a 
Budapest -Hegyeshalom vonal egyes 
hidjai és átereszei csak némi meg
erősítés után alkalmasak teljes mű
szaki biztonsággal ezeknek a vil- 
lamosmozdonyoknak a járatására, a 
MÁV 22 átereszt és hidat épít. illet
ve megerősít. Rendes körülmények 
között vágányzárt tesz szükségessé 
az ilyen jellegű munka, a MÁV 
igazgatóságának azonban most sike
rült olyan megoldást találnia, mely 
lehetőre teszi a napi 72 vonatból 
álló vonatforgalom fennakadás és ké
sés nélkül való lebonyolitását ezen a 
szakaszon.

-------------------------- — ------------ --------  ffiRAROSSSMVEISEG __________

tyr. dl. 'S-d&le&nel "TCáítnán:
A  gyógyu lási fo lyam at m eg in d u lt. . .

A francia lapok tudósítása szerint 
Franciaországban, a szabadság hazá
jában az összeomlás óráiban is ide
gen szellem és töke uralkodott. Táp
láló ereje a baloldali politikai ra
dikalizmus volt. ahol »az idegenek 
befolyása tolakodóan és végül rombo
ló módon jelentkezett..

Amidőn sok-sok európai állam 
most rendezi a keresztény kereskede
lem és ipar védelmének kérdését 
éspedig hasonló elvek szerint, 
és a rendezés sok európai állam 
bán már régen megtörtént. nem 
bosszúról van szó. hanem csupán 
az elkerülhetetlen egyensúly hely
reállításáról és biztonságáról, a köz
élet és szellemi front után az 1939 
évi IV. t. c. végrehajtásáról a keres
kedelemben is.

A nagytőke és a nagy-gazdagok 
cselekedetei és fényűzése csak siet
tette az egyensúly helyreállítását, 
felnyitotta a magyar bennszülöttek 
szemeit és komoly cselekvésre
késztette.

Mi mindenkor keményen küzdöt
tünk a nagyhangú üstökösök ellen, 
akik önös érdekeiknek megfelelő
en >■ szolgálták* a keresztet, akik 
el akarták és el is tudták hitetni a 
magyarsággal, hogy a kereskedői pá
lyára nem alkalmas, de keményen 
küzdöttünk azok ellen is, akik a ha
za oltárára letett keresztet éppen a 
kereszténységgel szemben akarták 
kihasználni, hogy meghosszabbíthas
sák a maguk uralmát.

Igen — ezért kellett a keresz
tény életszint emelése céljából a 
magyar gazdasági élet fejlődését ke 
reskedelmi szellemű egyének kezébe 
letenni, a kereskedelmet az égés; 
vonalon átállítani, szinte máról-hol
napra a zsidó kereskedelmet pó
tolni, uj egzisztenciákat előterem
teni, a keresztény kereskedőket meg
erősíteni.

Varga József miniszter valóban 
kiváló munkát végzett, amikor erőtel
jes gesztussal megindította a ke
resztény kereskedelem térhódítását,

rájuk bízta az automatikusan elhe
lyezhető árucikkek árusítását, hogy 
igy automatikusan átvehessék a zsi
dók által betöltött szerepet. Ezt a 
célt szolgálja a körzeti beosztás, a 
kicserélés zavartalan lebonyolítása. 
A vezető hang: »keresztényt kihagy
ni nem lehet.« A megbízhatatlanságot 
indokolni kell, zsidót kijelölni el
vileg nem szabad és mihelyt a zsidó
val szemben a pótlás lehetősége ad
va van, annak azonnal meg kell tör
ténnie. A cukor, petróleum, tűzifa, 
burgonya után jön a többi árucikk. 
Az elvek és módszerek változatla
nul azonosak. £s végül — megoldás 
előtt áll a hazai nyersanyag bizto
sítása, a munkaerőknek fokozatosan 
magyar munkásokkal való ellátása, 
a kisiparosság hitelellátása, újabb 
kölcsönök rendszeresítésével, gép, 
forgótőke segélyekkel. A Magyar 
Kereskedők Országos Hitelszövetke
zete a legközelebbi jövőben hivatalo
san is megalakul, hogy a keresztény

B a ro ss-vid é k  élete
\ Baross Szövetség győri szerveze

te pénteken este választmányi ülést 
tart.

A dombóvári Baross Szőietség :r 
napokban tartotta meg alakuló köz
gyűlését. Elnök lett dr. Krasznav Fe
renc ügyvéd, alelnökök Farkas István 
építész. Rotbermei János. Krizáén 
István és Szabó János, ügyvezető el
nök: Molnár János, titkár: Bossdnvi 
Jenő.

A tapolcai Baross Szövetség is 
most tartotta meg alakuló közgyűlé
sét. amelyen megjelent Németh Fe
renc keszthelyi Baross-elnök is. 
Ügyvezető elnökké Bauer Ferenc ke
reskedőt választották meg. titkár lett 
Keszler Aladár.

A csornai Baross Szövetség vasár
nap tartotta alakuló közgyűlését, me
lyen elnökké ifj. Tocsik Antalt vá
lasztották meg. Alelnökök lettek: 
Kiss Károly, Gasztonyi Ferenc, Láng 
József, id. Varga János, Kovács Ist
ván és Mattesz János dr.. titkár: 
Hajdú János, pénztáros Gébért Já
nos. ellenőr Kiss József, számvizs
gálók: Krug Mihály és vitéz Yados 
Imre. A választmány tagjai: Varga 
Ferenc. Kugler József. Papp Géza. 
Schügerl Sándor, Edelmayer Ár

Az „Imporator"
•zab. azabályozhaló ea rugalmas 
lúdtalpbetét a lábbajok megazün- 
letésére ea gyógyítására ezidősze- 
rint a legjobb, legtökéletesebb, leg

alkalmasabb gycgyes7Ífl, !

„IMPERATOR“
spec. szaküzlet 

nemes BANKÓ LÁSZLÓ
TI. PodnaniczkT-Ntca 65. Tel.: 118-991
(Bojaoh-u sarok) A Mév B B Isi átáll lói*

pád. Székely István, Nagy Lajos, 
Tóth József. Laskő Ferenc, Kardos 
Endre. A zászlóbontó diszgyülés no
vember 24-én lesz.

Vasárnap alakult meg a hajdúná
nási Baross-szervezet is. amelyen 
megjelent Balogh Gyula kormányfő
tanácsos. a debreceni Baross Szö
vetség elnöke is. A városháza nagy
termében megtartott közgyűlésen 
Pénzes .Mihály polgármester üdvö
zölte a vendégeket. Kiss Imre ismer
tette a tisztikar névsorát, Balogh 
Gyula kormányfőtanácsos felavatta a 
hajdúnánási szervezetei, majd az el
nöki székfoglaló következett.

A keszthelyi Baross Szövetség tag
létszáma rövid két év alatt m.'ghá- 
romszorozódott és most 324 tagot 
számlál. Megszervezték a -Baross 
önsegélyző*-t. amely most 27.000 
P kölcsönnel segítette eddig meg
szorult tagjait.

A hódmezővásárhelyi Baross Szö
vetség sikerült ünnepi estet rende
zett vasárnap. Az ünnepi esten a 
környékbeli Baross-fiókok tagjai kö
zül is sokan megjelentek.

A pápai Baross Női Tábor vasár
nap délután tartotta meg alakuló 
'értekezletét.

Vasárnap, f. hó 27-én megalakult

vecsési fiókszervezetünk. Az ala
kuló gyűlésen megjelent Keresztes 
Albert főjegyző is, aki igen értékes 
beszédben méltatta a Baross Szövet
ség fontosságát a gazdasági életnek 
ezen sorsdöntő korszakában.

Nagy megértéssel fogadott beszé
de után megejtették a választást.

mind erőteljesebb mérveket ölt a 
k é z m ű v e s ip a r i p á ly á k on  is. A n ö i-  
s z a b ó ip a r t,  fü z ö k é s z itő , fe h é rn e 

m ű i  o r r é ,  kesz ty ű s , p a p la n os , a ra n y -  
h ím z ő , m ű v irá g k ö tő , stb., stb. 
ipart nemcsak a zsidó ifjúság, ha
nem mind több és több zsidó ügy
véd, mérnök, hivatalnok stb., stb. 
felesége is elfoglalják és k itű n ő  

összek ö tte té se ik  révé n , a legelőke
lőbb üzletekben helyezkednek el. 
örömmel olvassuk, hogy egyes ke
resztény szellemű ipartestületek 
máris védekeznek az invázió ellen 
és kellőképpen gondoskodnak a k e 
resz tén y  m u n k a e rő k  e lh e ly ezésérő l 

és m e g fe le lő  fo g la lk o z ta tá s á ró l.  
Idejében —. mert. az invázió hatása 
máris jelentkezik. A  keresztény fia
talságot megállították az ipari pá
lyák felé irányuló útjukban, vagy a 
műhelyekben való megtürtségük

Elnök lett: Heck Nándor divatáru
kereskedő, alelnök: Paár Ede fake- 
reskedo, ügyv. elnök: Székelyhidy
László m. tisztviselő, titkár: Fekete 
Károly divatárukereskedő, pénztáros: 
ördögh Dezső, számvizsgálók: Kápol- 
nay János és Szomoriva Gusztáv, 
ügyész: dr. Czuczor Sándor ügyvéd,

teljes elkedvetlenedést szül körük
ben.

Arról panaszkodnak a keresz
tény kalaposiparosok is, hogy nem 
kapnak elegendő tanulót és tanuló
lányt. A keresztény fiuk és lányok 
sokkal szívesebben mentek zsidó 
munkaadóhoz. Nem azért, mintha 
itt jobb fizetést, emberibb elbánást 
és kiválóbb kiképzést kaptak volna. 
Ellenkezőleg! Kisebb volt a fizetés, 
rosszabb a bánásmód és rosszabb a 
kiképzés is. Viszont — mint kide
rült — a kalapos ipartestületben 
zsidó volt, sót ma is zsidó az egész 
vezetőség. Ennek következtében a 
6egédi szabaduló-vizsgán csak azok 
kaptak jeles minősítést, akik zsidó 
cégeknél szabadultak.

Ezúton is felhívjuk az illetéke
sek figyelmét a szakirányú iskolák 
keresztény növendékednek e rő te lje s

D etex  nadrág, 
D etex  ko m b in é !
Dvmatrovlte mérnök taxMgyAra,
XIV., Hermina-ól 29.

Murin G yörgy rt. bőrösboltja
Budapest, Vili., Ér-u. 2. Telefon: 142-238

Bőráruk,  cipészkellékek és szerszámok 
legolcsóbb n a gy ban i  bevásárlási 
helye. Florida kaptafa és csizma- 
sámfa különlegességek. Katonai 
alakulatok és á l l a m r e n d ő r s é g  szállítója

Á zsidó „ifjúság" inváziója

kereskedelmet üzletkötéseinél hatha
tósan támogassa.

Jól tudjuk, hogy a bajokat má
ról-holnapra orvosolni nem lehet, de 
a gyógyulási folyamat megindult és 
szakemberek, izig-vérig magyar fér
fiak őrködnek afelett, hogy az illeté
kesek jó és eredményes munkát vé
gezhessenek.

Az uj Európának lényege, hogy 
több benne a kötelesség, mint a 
követelés. A magyar gazdasági poli
tikának is emberfeletti erővel kell 
dolgoznia. Áldozat nélkül nincs ered
mény. A megoldásnak azonban vezető 
gondolata: céltudatos politika, átgon
dolt irányítás, központi ellenőrzés.

A feladat nem egyszerű, mert a 
nemzet anyagi ereje és teljesítőké
pessége soha nem állott ily teherpró- 
ba előtt, de örömmel kell, hogy el- 
töltsön bennünket az a tudat, hogy a 
kormánynak mégis van bátorsága és 
szociális felelősségérzete, hogy a ba
jok orvoslásának folyamatát megin
dítsa, hogy felvegye a harcot a fa
ji szolidaritás erejével, a nyere
ség és uralmi esélyek kihasználásá
ra alapított kereskedelmi módszerek 
ellen és beigazolja, hogy ha keresz
tény magyar nagy- és kiskereskedő 
nem volt, agy van és lesz.

csökkenésére. A B aross  S zövetség  

a maga részéről is megtette a szük
séges intézkedéseket, bár megnehe
zíti eljárásukat az a körülmény, 
hogy az előkelőbb zsidó cégek nem 
kényszeríthetők arra, hogy a m a 

g u k  jó szá n tá b ó l keresztény tanu
lókat, illetve tanulólányokat veg y e
n e k  fel és igy a beavatkozást fel
sőbb helyről kell várnunk.

Ide kívánkozik a sza ba d id ő szo
ciális problémája is, a dolgozó em
berek mindennapi, hétvégi és sza
badidejének, a szabadoktatásnak 
kérdése.

Itt S z en d y  Károly polgármester 
megállapításaira utalunk, aki leg
utóbbi rádió-beszédében hangsú
lyozta, hogy mig a múltban a sza
badoktatásnak a nemzetköziség sík
ján mozgó liberális materialista vi
lágszemlélet terjesztése volt a célja, 
addig a mai népművelés a nemzeti 
kultúra terjesztésére, a keresztény 
világnézet mélyítésére és a dol
gozó tömegek lélektormálására tö
rekszik.

• i/égJe
IH van o i  1M14I rádió uansócM

• Olcsó
“  •ddl«l •avk&rSá IttuOlákkol 
moldnrm azonos áron

• lökéiétes
azotaMIvttáa, ladln«monlaa «é M

• íiZ U fl& t
•  kársa 4 csOvas vflá«vavSlaawr
azarOaltoM a lomb koz* 14a.
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PHILIPS HADID
Bemutatja:

R ád ió
langóharmonika
és az összes hangszerek

Marnitz
Jozsef-krt. 37

Baross tagoknak árkedvezmény!

Amidőn a keresztény fiatalságot 
az iparos és kereskedői pályákra 
készítjük elő, — gondos figyelem
mel kell kísérnünk az átállító neve
lés egész útját.

Pantomenth a kiváló magyar tea.
Kérje nagykereskedőjétől.

| Forgalomba hozza: Pantodrog Magyar Gyógynövény rt.
, Ferenc krt. 35 154I

Németország kereskedelme 
az északi államokkal

Az északi államok gazdasága las
san az uj helyzethez alkalmazko
dik. Mindinkább felismeri azt a 
tényt, hogy igazi, te rm észetes  k e 
r e s k e d e lm i f e le i  n e m  a  n y u g a to n , 
h a n em  az e u ró p a i k on tin en sen  fe k 

szenek. Az uj cél a Németország 
és a Szovjet iránti kereskedelem 
kiépítésében rejlik.

Finn jelentések szerint a f in n -  
n é m e t k e re s k e d e lm i v iszo n y  ta va sz  

ó t a  a  k ö lcs ö n ö s  sz ívé lyességen  a la p 

sz ik . Finnország kivitele Német
ország felé 75®/o-kal emelkedett. Fa 
és faáruk szállításától eltekintve 
Finnország ezentúl sokkal több fé
met, mezőgazdasági cikket szál
lít Németországnak, mig Németor
szág sokkal nagyobb mennyiségű 
kőszenet és kokszot szállít majd 
Finnországnak. A forgalom a két 

állam között egyre emelkedik.
Német- és Svédország között a 

helyzet ugyancsak javult. Eddigi 
szükségletén kívül a német biroda
lom kb. 200.000 tonnával több svéd 

cellulózét vásárol és kb. 60—70.000 
tonnával, vagyis 15°o-kal több pa
piros és hasonló anyag felvételével 
emeli a svéd kivitelt Németország 
felé.

A norvég sajtó nemrég közölte, 
hogy sikerült a norvég konzerv
iparnak jó piacot szerezni Német
országban. Egy csomó halfajtiban 
Németország Norvégia egész évi 
termelését átveszi. 50 milliós né
met megrendeléssel Norvégia kon
zervipara olyan szállításokat ka
pott, amelyek eddig ennek az ipar
nak exportjában még nem szere
peltek

Dánia külkereskedelme nyugodt

viszonyok között fejlődik. Dánia 
Úgyszólván teljes vajfeleslege Né
metországba irányul, de az eddi
gieknél sokkal több szarvasmar
hát szállít. Németország kivitele 
Cseh- és Morvaország, Olaszország 
felé emelkedett, mert a legújabb 
egyezmények szerint sikerült egy 
csomó olyan rendelkezést megszün
tetni, amelyek eddig a kivitelt kor
látozták Általában mondhatjuk, 
hogy Németország összes szén- én 
ipari termékeit a nevezett álla

ENGELTHALLER
BÓRNAGYKERESKEDÓ

V I. ,  P A U L A Y  E D E -U . 7 -9

mokba szállítja. Ezek az államok 
viszont mezőgazdasági feleslegeiket 
mind a német piacon helyezik el. 
Igen erősen emelkedtek a Német
országba irányuló skandináv férc- 
szállítások.

Az északi államok nemcsak Né
metország és a Szovjet felé irá
nyítják külkereskedelmüket, hanem 
a délkeleti államok felé is a német 
birodalmon keresztül.

A la p ítá s i év  1890.

HAUER REZSŐ
C U K R Á S Z

cukrászdá ja  és csoko ládégyára

Budapest, Vili., Rákóczi-ut 49. sz. 
T e l e f o n :  1 4 2 -5 0 4 .. 1 4 4 -3 7 1 .
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Calderoni és Társa
latsseréaaeknOI Budapeit,

VSróimarty-tér 1
F t lik É r li í le l Barométsrel
szem lTC iek és hőméről

Horgászati cikkek
nagy választókban

MajOr Jánosnál
„s Vili., Rákóczi-ut 59

„KIN G“ CIPÓ
LEUTWYLER FERENC
BUDAPEST, XI.. HORTHY M.-UT 25

V á sá ro k
November 25,. hétlő: Adony (Fe

jér) oék.. Csőkely (Somogy) oák., 
Dombóvár (Tolna) oák., Felsőireg 
(Tolna) oék., Felsösegesd (Somogy) 
oá., Győr (Gyór-Moson-Pozsony) oák., 
Igái (Somogy) oák., Kalocsa (Pest) 
oá., Karcag (Jász-N.-Sz.) oák., Kecs
kemét (Pest) oák., Kerta (N eszprém) 
oák., Komárom (Komárom) oák., 
Nagycsákány (Vas) oák., Paks (Tol
na) oák.. Siklós (Baranya) oák., 
Szécsény (Nógrád) oá., Tiszatarján 
(Borsod) oák., Yámospércs (Hajdú) 
oák., Yámosmike (Vas) oák.

November 26.. kedd: Diósjenő
(Nógrád) oák., Kalocsa (Pest) ok., 
Kecskemét (Pest) oák.. Mihályi (Sop
ron) oák., Szécsény (Nógrád) ok., 
Szentgál. (Veszprém) oák.. Szom
bathely (Vas) oák., Zalagyömrö (Za
la) oák.

November 27., szerda: Móny (Fe
jér) oák.. Nyiradony (Szabolcs) oák., 
Nvirmada (Szabolcs) oák., Olasz- 
liszka (Zemplén) oák., Porcsalma 
(Szctmár) oák., Szentantalfa (Zala) 
oák.. Szombathely (Vas) oák.

November 28., csütörtök: Bodrog
it eresz túr (Zemplén) oák., Dég 
(Neszprém) oák.. Kapuvár (Sopron) 
há., Nagykálló (Szabolcs) oák., Szany 
(Sopron) oák.. Tiszaiak (Szabolcs) 
oák.

November 29., péntek: Bánokszent- 
győrgv (Zala) oák., Szentes (Cson
grádi oák.

November 30. szombat: Abony
(Pest) oák., Apátfalva (Csanád-Arad- 
Torontál) oák.. Babócsa (Somogy)
oák.. Bélapátfalva (Borsod) oák., 
Szekszárd (Tolna) h. se., juh és bor- 
jufelbajiással. Szentes (Csongrád) 
oák.

December 1- vasárnap: Baja (Báca-
bodrog) oák., Fülöpszáltás (Pest) 
oák., Sajószentpéter (Borsod) oák.

Rövidítések:
o. =  országos, h. =  havivásár, 

oák. =  országos állat- és kirakóvá
sár, oá. =  országos állatvásár, ok. 
=  országos kirakóvásár, hák. — ha
vi állat- és kirakóvásár, há. =  havi 
állatvásár, hk. =* havi kirakóvásár, 
áll. =  állatok, se. =  sertés, szm. 
=  szarvasmarha, felh. = felhajtás.

Autórugók Sí 
K á r á s z y  István
A r é n a -u t  65 T e l . :  291-840
2t6 A  a p it ta lo t t : 1872

¥  Í V  í i  harisny,
nyakkendő

m é r t é k  ^ alsó ruházat 
szerin t is

B a z s ó
Szerkesztőség és kiadóhivatal 
VIIL, Nluzeum utca 17. sz. 

Telefon: 130—430* és 130-405* 
Megjelenik minden pénteken. 
Előfizetési ára évi 24 pengő. 

Tagoknak évi 12 pengő. 
Felelős kiadó:
Tábory Gábor.
Kiadótulajdonos:

Baross Szövetség 
Kereskedő, Iparos. Rokonszakmák 

és Termelők Országos Egyesülete.

N yo m a to tt:
Paulovita Imre könyvnyomdájában, 
Budapest, VII., Ny4r-uic« 6 ^

Telefon: 223—638.

V É S É S E K  
z o m & n c t A b l A k 
K O V Á C S  L A J O S  
VB., Károly király-üt 7

TOL: 130-200

Fátb harisnya
IV.f Feronciok-tere 2

BERTALANNÉ
kereutíor bútor szalon

Háló ebodl ’ Kombinált sióba, konyha el«- 
“ ob»  kui6"le*eo*ojek. - Fiz. kedv.
VII., Rákócxl-ul 8Z. Tálalón: 140-999

Sajt-vaj-konzerv
n a g y b a n  vitéz H1DY

Telefon: 137- 698

Metropol Szálló
«i tulajdonban ismét a r é t i  pa tinás  k i t t i  
Baross-tagoknak szállodai engedményt adunk 
VI!. Itakócii-úl 58. telelőn: 423-150

ULRICH B. J.
B U D A P E S T

VI., Vilmos császár-út 31

Fürdőberendezések, 
ólom-, vas- és réz
csövek, szivattyúk, 
horgany-, v as - és 
r é z l e m e z e k

P u
Budapest. XI.. Fehérvári ul 120.

Kábelek , sz ige te löcsövek
'Ju itU iU -cikkek

nól divatgombok, huzózérak slb

Rövidáru Részvénytársaság
Nagykereskedés
Budapest, I . .  j r .  lista l iM a - itc i  II
Rövidáru, divatáru, csipke, gomb

Telelőn: 1M 484

KORONA
MALÁTAKÁVÉ

SZŰCS IMRE
BUDAPEST, VI.. KIRÁLY-U. 12=

Gumiéi-, mim., enni  ■ Im i- ét 
lileiililisi Ilim Ilin tutin -  Grtnlru 
■■nnmuin -  uiiiiii nitrumintni

E re d e ti G e b r. B R I L L  G. m . b  H. W u p p e r te l-B n rm e n  g y á r tm á n y ú
g o iy ó s c s a p á g y a a

p á z s l l n y l r é g é p e k  10—16“ késhosszal
E re d e ti C á r i P L A T Z  G. m. b. H . L u d w ig s h n fe n  

a ./R h e in  g y á r tm á n y ú  „C a lim e x *  ö n m ű k ö d ő
m a g a s n y o m á s ú  g y ü m ö l c s f a  p e r me t e z ő k

„M a te x “  tö ltő a z iv a t ly u v a l e llá to t t  b a te r iá s  p e rm e te z ő k .
A világhírű ..WOLF'

k e r t i  é s  f ö l d m ű v e l ő  s z e r s z á m o k
K ulU vator, fö ld p o rh a n y itó . kéz i vetőgép. gyo tn lé ló kn p o . hom ok- vagy  v iz -  

tö lléses hengerlő . gereblye henge rlővc l. d ró tseprő , stb.
K é r je n  á r je g y z é k e t a  v e z é rk é p v is e lő tő l:

, ,S E V E R L A Y “  ip a r i,  m ezőgazgaségi és  kü lön leges m ű szak i c ik k e k  
B udapes t. V .. K ossu th  L e io s-ié r 4.______T e l.:  i  17-519. 110-159._______

I  Ti 111 n : n i -  ÜTI

| K W A K  JÓZSEF
Automüszaki iroda 
Bpest, XIII., Tar-u. 6 
i u t ó a l k a t r é s z  és 
aiiMeiszerelési cikkek 
El adás:  nagyban és 
kicsinyben -  Engedmény
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V á s z o n
K e l e n g y e

P a p l a n

K i r s c h n e r
I V . ,  V á c i - u t c a  3 0  b  
2is H a r i s ^ b a z á r

Kisipari Kiviteli Intézet várja 
a keresztény kereskedőket
Futó Mihály a K. K. I. igazgatójának nyilatkozata

T a n g ó h a rm o n ik á k ,  g ra m o fo n o k

rá d ió k r ó l á r j e g y  zé  k e i  k ü ld

Mogyoróssy hangszergyár
Budapest Vili. Rákóczi-ut 71

irodabútor
•pari as kereskedelmi k. f. I. 
Budapest, Vili., Magdolita-u. 6
T e l e f o n :  1 4 3 - 9 3 2  
M indennem ű iroda r ú to r 
Irodabú to r k ü l ö n l e g e s s é g e k  
Á l l a n d ó  r a k t á r

U 6TIR r ir iit t i
i iim is t iu ii is i  (ÍLUUJT
SCHULER ISTVÁN ÉS FIAI

V . k « .  S ü l . ,  u. 3. t :  
T . M o n  : 12-96-76 6 .  Í2 4 3 -0 6

N E O N
LUDOYiCá UM-s.28,
: lo--. 7 ■-■!■< I

A maihoz hasonló rendkívüli idők
ben a fogyasztóközőnség vásárlásait 
korlátozza, ami elsősorban a divat- és 
fénvüzési cikkek forgalmának vissza
esésében jut kifejezésre; A válságos 
idők hatásúit a gazdasági élet munká
sai közül főként a kisiparosok érzik 
meg, akik nagyrészt ily cikkek előál
lításával foglalkoznak. Hogy a kéz- 
müiparosok éppen ezen áruk gyártá
sára rendezkedtek be, az nem vélet- 
lenscg, nem is a gazdasági előre nem 
látásra vezethető vissza, hanem ár
ra, hogy a gyáripari termeléssel 
szemben a kisipar kénytelen volt a 
termelés azon területére visszahú
zódni. ahol a kidolgozás ötletességé- 
nck. egyéniességénék, Ízlésességének 
még a mai világban is szerepe lehet. 
A kézműipar a gyáriparral szemben 
etekintetben normális gazdasági vi
szonyok között szilárdan megállja 
a helyét, a gazdaság: válságban azon
ban még ezen utolsó mentsvárában a 
megsemmisülés veszélye fenyegeti, a 
rendkívüli viszonyok hatása alatt a 
regi fogyasztók nagy része is az ol
csóbb gyáripari tömegcikkek felé 
fordul. A kézműipari munkaalkalmak 
csökkenése pedig rövidesen jelent
kezik összes káros hatásával együtt, 
a segédek elbocsátásával nő a mun
kanélküliség és a mesterek végszük
ségben a mindannyiukat tönkretevő 
éles árversenyhez és árromboláshoz 
kénytelenek folyamodni.

Mig egyik oldalon e fenyegető ré
mek kisérik a kézműipar sorsának 
alakulását, addig a másik oldalon 
nagy lehetőségeket rejt a mai kül
politikai helyzetben is a kisipari 
export, amelynek elősegítésére a m. 
kir. iparügyi minisztérium, Budapest 
székesfőváros és a Budapesti Ke
reskedelmi és Iparkamara már évek
kel ezelőtt létrehozta a Kisipari Ki
viteli Intézetet.

Dr. Helvey Tivadar
v e g y é s z e t i  g y á r a

Budapest, VII., Eötvös-u. 21.Tel.: 127-275
N e d v e ssé g sz ig e te lé s  —  H ő s z ig e te lé s  —  H a n g sz ig e te lé s  
F a g o m b a  e lle n i v é d e le m  —  M e s t e r s é g e s  s z á r í t á s

T o j á s
b i z a l m i  c ik k

Mi n d i g  Jót szállít:

Dobó Sándor
IX., Imre-ű. 6. felelőn: 187-420
Yásthar-höniti c t a r i a l  síel lett

Plombák és ligák
minden célra

izv. ujAgh ArpAoné
II. Bimbé-u.17

Stfthnier
ZIZI
az i g a z i

Minden kisiparos, aki a kiviteli 
tevékenységbe be óhajt kapcsolód
ni. forduljon teljes bizalommal a Kis
ipari Kiviteli Intézethez (Budapest, 
V., 'Szemere u. 6., T.: 115—765, 
122— 680), s meg lehet győződve ar
ról, hogy e közintézmény költség
mentesen, önzetlenül és minden bü
rokráciától mentesen fogja export
ját és ekként anyagi boldogulását 
előmozdítani.

Az Intézet minden eszközt fel
használ arra. hogy a magyar kis
iparosság exporttevékenységét elő
mozdítsa. Felismerve a propaganda 
nagy jelentőségét, az összes export
képes kisipari cikkek fényképeit tar
talmaró díszesen kiállított katalógust 
adott ki három nyelven, amelyet 
nagy mennyiségben küld ki külföld
re. Ezenkívül hasznosítja a nem
zetközi vásárokban rejlő hatalmas 
piackutatási eszközt is és állandóan 
részt vesz nemcsak a budapesti, ha
nem a nagyobb külföldi vásárokon is 
(New-York, Lipcse, Zágráb. Belgrád. 
Bari, stb.), ahol a rajta keresztül 
exportáló kiíiparosok Teljesen díjta
lanul állítják ki termékeiket és sze
reznek ekként újabb bmegrendelése- 
ket.

Bár a jelenleg dúló háború számot
tevően befolyásolja a '“kivitel lehető
ségeit, a Kisipari Kiviteli Intézet te
vékenységét a megmaradt piacokra 
összpontosítva folytatja és örömmel 
tárja a Baross Szövetségbe tömörült 
keresztény kisiparosok csatlakozását. 
Meg van győződve arról, hogy e 
kézmüiparosok megértik az export
ban rejlő hatalmas lehetőségeket és 
nemcsak a saját érdekükben, hanem 
a magyar nemzetgazdaság egyetemé
nek érdekében is készek lesznek ter
mékeiket a külföldi piacokra szál
lítani.
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Kamermayer Károly-u. 3. 
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T. V illam ossági anyagok 
Villam os készül ékek 
Különleges lámpatestek

..  _.T-jr .7=".Y riT-j-sa Légoltalmi berendezések

BUDAPEST, V.f FÁIK MIKSA-U. 2. TELEFON: 110-019.

Közszál litá sok
Esetleges felvilágosítások titkársá

gunknál a hivatalos órák alatt.

Határnap: nov. 11.
Fuvarozás (Dohánygyár) Pécs. Ház

szám és utjelzőtábla (Polgármester 
Rákospalota), Kenyérsütés vagy kész 
kenyérszállitás (IV. honv. hadtest, 
hadbizt. Pécs), Egyetemes fogók 
(Honv. műszaki szertár Bp.). Irodai 
és anyagszerek (Törvényszék Bp.). 
Matrac és gyapjutakaró (Polgár- 
mester Újpest). Dobozok és cimjelzé- 
kek (Dohányjöv. közp. ig. Bp.). Be
rendezési tárgyak (Honv. építési ig. 
Szombathely). Felvonó karbantar
tás (Pázmány P. Tudomány egyet, 
gazd. hiv. Bp.).

Határnap: nov. l t

Lövegalkatrészek (Honv. tüzérszer
tár psága Bp.). Hús és tej (5. honv. 
gy. ezr. III. zászlóalj kőzétk. b. 
Kőszeg). Kenyérsütés v. kész kenyér 
(7. honv. kerület hadbizL Miskolc). 
Esőgallér (Honv. min. Bp.). Kútfúrás 
(Máv. üzletvezetősége Szeged).

Határnap: nov. 13.
Féktuskók, irodapepiros (BSzKRt. 

Budapest).
Határnap: nov: 14.

Dobozok, dugók, címkék, szűrőpa
pír, gyógyszerüvegek (Máv. Beteg
ségi Bizt. Int. Bp.). Fuvarozás (Do
hánygyár Szeged).

Határnap: nov. 15.

Papír. írószerek, nyomtatvány (.Al
ispán, Makó). Fedanyag (Alispán 
Debrecen). Élelmiszer, tüzelőanyag 
(Bábaképző int. Szombathely). Ás
ványolaj, motalkó és benzin (Páz
mány Péter tud. egyet. gazd. ig. 
Bp.). Tölténytáskába való faidom 
(Honv. min. Bp.). Építés (Iparügyi 
min. Bp.).

Határnap: nov. 16.
Fuvarozás (Dohánygyári igazg. Pá

pa), Fuvarozás (Dohánybeváltó hiv. 
Miskolc). Élelmiszer (Helyőrségi 
közétkezési biz. Kaposvár). Élelmi
szer (Polgármester Győr). Hengergör
gős csapágyak (BSzKRt. Bp.). Nyom
tatvány és irodaszer (Alispán Nyír
egyháza). Építés (Államép. hivatal 
Sopron).

Határnap: nov. 18.
Élelmiszer, fehérnemű, pepucs-szál-

litás, mosószerek, anyagok, gyógy
szer, kötszer és röntgenfilm (Al
ispán Nyíregyháza). Gyógyszer, be
tegápolást cikkek, üveg, dugó, papír
áruk (Gyüjtőfogház ig. Bp.). Viz-, 
gőz-, gáz-, és egészségügyi szerelvé
nyek (Pázmány Péter tud. egyet 
gazd. ig. Bp.). üveg és papirtégely 
(OTI. Bp.). Építés (Községi elöljáró
ság Balatonujhely). Lenzsávoly és 
féllenzsévoly (Dohányjöv. közp. ig. 
Bp.). Hideg- és melegvizvezetéki m., 
csatornázási munka (Iparügyi minj 
Bp.). Építés (Államép. hiv. Gyula).

Béke1műszer .sz üzem
kerékpár 

tricikli 
gramofon 
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C A O L A
ssappan és vltaminos krém
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Csomagolópapírok és papírzacskók
nagyban és kicsinyben
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Stéberl-féle
gyulai házi hentesáru, 

szalámi és 
korizervkülönlegességek

Zsifkov János
t é s z t a á r u g y á r
XIII.. Máglya utca 94. le l.: 292-642
Oyért: CiSlé.xlét. spaghettil. Im v  f  >tk«- 
64*1 tésztát, házilaf krszil larkoayat. Gyártmá
nyaim kszáiótev cáák Irtsa tatásból készülnek
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